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Jak będzie Szkoła? 
Czytaj str. 10

Mój syn nie czuł, gdy zła mał nad gar stek, gdy
miał uraz no gi, gdy je go pa lec sa mo ist nie się
prze mie ścił, kie dy miał po nad 41 stop ni go -
rącz ki! Jest je dy nym ta kim dziec kiem w Pol -
sce i jed nym z nie wie lu na świe cie. Cho ro ba
jest tak dziw na i nie zba da na, że nie wia do -
mo tak na praw dę ja ki ro dzaj le cze nia mu po -
ma ga, a ja ki go za bi ja. Naj bar dziej tra gicz ne
jest to, że nie prze wi dy wal ność je go cho ro by
do pro wa dzi ła do wie lu znisz czeń w je go or ga -
ni zmie w mo men cie, w któ rym już wszyst -
kim się wy da wa ło, że mo że za cząć się cie -
szyć bez tro skim dzie ciń stwem…

Od po cząt ku nie by ło ła two
Mia łam bar dzo cięż ki po ród, Kry stian otrzy -

mał tyl ko 2 punk ty w ska li Ap gar i przez ty dzień
le żał w in ku ba to rze. W 4 mie sią cu ży cia do stał tak
sil ne go za pa le nia uszu, że le ka rze w szpi ta lu nie by -
li w sta nie przez kil ka mie się cy (!) zbić mu tem pe -
ra tu ry. Od tej po ry Cen trum Zdro wia Dziec ka sta -
ło się na szym dru gim do mem. Kil ka dzie siąt ra zy
Kry stian był ho spi ta li zo wa ny z róż nych po wo dów,
m. in. po uką sze niu owa da do stał za pa le nia tkan ki
tu ło wia i mu siał mieć wy ko na ną ope ra cję! Jed nak
na dal nikt nie wie dział, co mu do le ga i ja kie bę dą
dal sze skut ki tej dziw nej cho ro by.

Oka za ło się, że po dróż sa mo cho dem bez kli -
ma ty za cji jest dla nie go za bój cza. Jed na z nich, zi -
mo wą po rą, do szpi ta la od da lo ne go o 100 km za -
koń czy ła się tem pe ra tu rą po wy żej 40 stop ni i za -
trzy ma niem krą że nia! Le d wo do je cha ła do nas
ka ret ka…

Z ro ku na rok jest co raz go rzej
W wie ku 4 lat z rącz ki syn ka wy pa dła sa mo ist -

nie kość pa licz ka! W szpi ta lu we zwa no ochro nę,
my śląc chy ba, że zro bi li śmy mu krzyw dę. Nikt nie
wie rzył, że ten uśmiech nię ty chło piec z wi szą cą
czę ścią ko ści pal ca, nie czu je, ja ki ból sam so bie za -
dał. Do pie ro prze ka za nie le ka rzo wi sa mo ist nie am -
pu to wa ne go pa licz ka oraz zdję cia RTG uka za ły po -
wa gę sy tu acji!

Z ko lei w wie ku 8 lat Kry stian zła mał nad gar -
stek. Nie wia do mo na wet kie dy i gdzie to się sta ło,
bo on nic nie czuł. Za uwa ży łam to do pie ro jak
wsiadł na ro wer i nad gar stek zna czą co od sta wał.
Nie ste ty, tu nie wy star czył tyl ko gips, jak u zdro we -
go dziec ka. Kry stian prze szedł kil ka ope ra cji, bo
ko ści wła ści wie nie chcia ły się go ić.

Dia gno za nie jest wy ba wie niem
Przez te la ta dia gno zo wa łam Kry stia na w kil -

ku na stu szpi ta lach i pry wat nych kli ni kach oraz
u kil ku dzie się ciu spe cja li stów. W koń cu uda ło
się po sta wić dia gno zę –  wro dzo na nie wraż li -
wość na ból z an hy dro zą, czy li po li neu ro pa tia
dzie dzicz na czu cio wo -au to ni micz na. Mój syn
nie czu je bó lu, nie roz róż nia skraj nych tem pe ra -
tur i nie po ci się. Nie wie, czy coś się dzie je z je go
cia łem, po nie waż je go ner wy nie prze ka zu ją
bodź ców czu cio wych... To sprzy ja nie tyl ko ura -
zom koń czyn i ja my ust nej, ale tak że au to am pu -
ta cjom! Gdy by te go by ło ma ło, bar dzo sła bo go ją
mu się ra ny, bar dzo wy so ko go rącz ku je i jest po -
dat ny na czę ste za ka że nia bak te ria mi! Nie wie le
wia do mo na te mat sa mej cho ro by, ma ona rów -
nież u każ de go z pa cjen tów tro chę in ny prze bieg
i ro ko wa nia.

Jak pró bu ję ko muś opi sać cho ro bę Kry stia na,
to czę sto sły szę, że prze cież faj nie jest nie czuć bó -
lu, a jak do brze by ło by się nie po cić! Tyl ko my nie
zda je my so bie spra wy z te go, że ból jest ostrze że -
niem dla na sze go or ga ni zmu, że dzie je mu się coś
złe go! Kry stian ła mie rę ce, od gry za so bie ję zyk i te -
go nie czu je! Brak po tli wo ści to dla nie go uczu cie
jak by w upal ny dzień spa ce ro wał w kom bi ne zo nie,
sza li ku i czap ce! Nie mo że my po je chać ani pójść ni -
gdzie tam, gdzie nie ma kli ma ty za cji…

Dwa ostat nie la ta to je den wiel ki kosz mar
La tem 2018 r. za uwa ży łam u Kry stia na obrzęk

ko la na. Na tych mia sto wa ope ra cja nie przy nio sła żad -
ne go efek tu. Le ka rze pod ję li de cy zję oko lej nej ope ra cji,
bo stan no gi się po gar szał i syn nie mógł już sa mo dziel -
nie cho dzić. Ba da nia RTG wy ka za ły, że je go sta wy ko -
la no we są tak znisz czo ne, że prak tycz nie ich nie ma!
Nie ste ty na sa li ope ra cyj nej oka za ło się, że ich stan jest
du żo gor szy, le ka rze bez rad nie roz ło ży li rę ce. Moż li -
wo ści le cze nia w na szym kra ju już się wy czer pa ły. Kry -

stian usiadł na wó zek i do dzi siaj z nie go nie wstał…
Szu ka łam po mo cy wszę dzie! W lu tym 2020 r.

uda ło nam się skon sul to wać Kry stia na z dr Da vi dem
Feld ma nem z kli ni ki West Palm Be ach na Flo ry -
dzie.  Ja ko je dy ny za pro po no wał re kon struk cję no gi
ta ką me to dą, że po ope ra cji i re ha bi li ta cji syn zno wu
bę dzie cho dzić. Do te go tej świa to wej kla sy spe cja li sta
ma do świad cze nie z ope ro wa niem dzie ci z ze spo łem
CI PA, więc mam pew ność, że od da ję sy na w naj lep -
sze rę ce. Nie ste ty kosz ty le cze nia w USA są ogrom -
ne – ope ra cja, ho spi ta li za cja i re ha bi li ta cja zo sta ły wy -
ce nio ne na 109 382 do la rów, czy li po nad 430 tys. zł.

Nie po zwól am pu to wać Kry stia no wi no gi!
Cho ro ba za bra ła mo je go syn ko wi już tak wie -

le, a te raz chce ode brać mu sa mo dziel ność. Je śli nie
doj dzie do ope ra cji, w krót kim cza sie gro zi mu am -
pu ta cja no gi! Nie wiem co mam ro bić, bo nie mam
tak wiel kich pie nię dzy, a mu szę je wpła cić na kon -
to szpi ta la jak naj szyb ciej, by ope ra cja się od by ła
jesz cze w tym mie sią cu. Pro szę, po móż mi, ra tuj
mo je je dy ne dziec ko, bo sa ma nie dam ra dy!

ŻA NE TA, MA MA KRY STIA NA

Oso bi ście znam ca łą ro dzi nę i ich tra ge dię. Wi -
dzę nie sa mo wi tą wal kę mat ki o zdro wie swo je go
sy na. Ser decz nie pro szę włącz cie się w choć drob ną
po moc dla Kry stia na.

PA WEŁ KŁO BU KOW SKI

Prze ka zać da ro wi znę przez fun da cję 
Bank Mil le -

nium 85 1160 2202 0000 0001 9214 1142
Fun da cja „SER CE DLA MA LUSZ KA”

Ty tu łem: Kry stian Dą brow ski 
Zo sta ło rów nież utwo rzo ne 

in dy wi du al ne  na po trze by Kry stia na 
Kry stian Dą brow ski 

Bank PKO
BP 83 1020 3974 0000 5802 0326 4017

Pro si my o po moc dla Kry stia na Dą brow skie go
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Wi tam z lip co wym wy da niem
ga ze ty e -wy szo grod. pl

Wa ka cje z pan de mia się roz po czę -
ły. Ca łe szczę ście jak na ra zie prze cho -
dzi my wszyst ko spo koj nie i bez piecz -
nie. Jak w ar ty ku łach w po przed nim
wy da niu pre zen to wa łem, pan de mia
zmie ni spo sób pra cy i spo sób spę dza -
nia wol ne go cza su. Za gro że nie cho ro -
bą zmie ni wszyst ko w na szym funk -
cjo no wa niu. Biz nes z or ga ni za cja pra cy
sam so bie po ra dzi. My ze spo so bem
spę dza ni urlo pu też so bie po ra dzi my.
Dziś in ten syw nie mu si my po my śleć
jak ma da lej wy glą dać pra ca szkół. Czy
Szko ła tra dy cyj na czy Szko ła On li ne?
A mo że są in ne roz wią za nia? 

Ta ką kon kret ną pro po zy cję
przed sta wia Fe de ra cja Ini cja tyw
Oświa to wych. Jest to po mysł two rze -
nia ma łych ze spo łów z na uczy cie lem
co uchem. Jest to po mysł two rze nia
Ba niek Oświa to wych. Ta kie roz wią -
za nie po zwa la na ogra ni cze nie ilo ści
kon tak tów z in ny mi oso ba mi a umoż -
li wia wyj ście dzie ci i mło dzie ży z do -
mu. Po ma ga spraw niej funk cjo no wać
ro dzi nom i uspo łecz nia dzie ci.

Wię cej szcze gó łów na 12 stro nie
na szej ga ze ty. 

Mi ło mi za pro sić do dys ku sji
na te mat te go po my słu po nie waż je -
stem jed nym z ko or dy na to rów pro -
jek tów FIO.

Po zdra wiam i Za pra szam do lek -
tu ry

PA WEŁ KŁO BU KOW SKI
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Pielgrzymka Bractwa Wodniaków 
św. Barbary ze Wzgórza Czerwińskiego

na Wzgórze Tumskie 11.07.2020 r.

Serdecznie zapraszamy na III Pielgrzymkę Wodniaków Bractwa Św.
Barbary ze Wzgórza Czerwińskiego na Wzgórze Tumskie 11 lipca
2020 roku o godz. 6.00. z bulwaru wiślanego w Czerwińsku nad
Wisłą.
„Barbaro Święta, o wodniakach czerwińskich pamiętaj”
Program Pielgrzymki Bractwa wodniaków św. Barbary
ze Wzgórza Czerwińskiego na Wzgórze Tumskie.
11 lipca 2020 r.
5.15 – zbiórka przy nabrzeżu w Czerwińsku
6.00 – Anioł Pański i wypłynięcie
9.00 – Przystanek w Kępie Polskiej
13.00 – Msza św. w Katedrze płockiej
14.30 – obiad
15.30 – odpłynięcie łodziami
16.00 – odjazd do Czerwińska

HISTORYCZNY MURAL 
– 1920 POLSKIE ZWYCIĘSTWO DLA WOLNOŚCI EUROPY

Ministerstwo Obrony Narodowej ogłosiło konkurs pn.
HISTORYCZNY MURAL – 1920 POLSKIE ZWYCIĘSTWO
DLA WOLNOŚCI EUROPY. Dzięki konkursowi można
otrzymać dotacje na działania patriotyczno-edukacyjne i
wykonanie muralu upamiętniającego 100. rocznicę
Bitwy Warszawskiej.
Celem konkursu jest m.in. upowszechnienie wiedzy o
przebiegu Bitwy Warszawskiej 1920 roku, jej znaczeniu
dla Polski, Europy i Świata, a także upamiętnienie
bohaterów, żołnierzy i ochotników zaangażowanych
w obronę Ojczyzny w czasie wojny polsko-bolszewickiej.
Na realizację zadań MON zaplanowało w sumie
1.500.000 zł. 
Konkurs adresowany jest przede wszystkim do
organizacji pozarządowych oraz podmiotów, o których
mowa w art. 3 ust. 2 ustawy o działalności pożytku
publicznego i o wolontariacie. Wnioski należy składać
do 21 lipca 2020 r. 
Szczegółowe informacje na stronie MON oraz portalu e-
wyszogrod.pl

Ko mu ni kat dla wy bor ców do ty czą cy po now ne go gło so wa nia
Waż ny ko mu ni kat dla wy bor ców do ty czą cy udzia łu w po now nym gło so wa niu.
1.    Zgło sze nie za mia ru gło so wa nia ko re spon den cyj ne go za rów no w kra ju jak

i za gra ni cą do ko na ne przed pierw szym gło so wa niem w dniu 28 czerw ca 2020 r. do -
ty czy rów nież po now ne go gło so wa nia w dniu 12 lip ca 2020 r. (tzw. II tu ry wy bo -
rów). W po now nym gło so wa niu pa kiet wy bor czy zo sta nie wy sła ny na ad res wska za -
ny w zgło sze niu za mia ru gło so wa nia ko re spon den cyj ne go do ko na nym przed gło so -
wa niem w dniu 28 czerw ca 2020 r.

Wy bor cy w kra ju, któ rzy nie zgło si li za mia ru gło so wa nia ko re spon den cyj ne go
przed pierw szym gło so wa niem, mo gą zgło sić za miar gło so wa nia ko re spon den cyj ne -
go w po now nym gło so wa niu do dnia 30 czerw ca 2020 r.

Wy bor cy, któ rzy zgło si li za miar gło so wa nia ko re spon den cyj ne go mo gą wziąć
udział w gło so wa niu w in nym ob wo dzie, ale tyl ko bez po śred nio w lo ka lu wy bor -
czym (nie w for mie ko re spon den cyj nej). Bę dzie to moż li we wy łącz nie po otrzy ma -
niu za świad cze nia o pra wie do gło so wa nia z urzę du gmi ny, w któ rej są uję ci w spi sie
wy bor ców lub od kon su la, któ ry do pi sał wy bor cę do spi su wy bor ców. Za świad cze -
nie mo że być po bra ne wy łącz nie do cza su wy sła nia pa kie tu wy bor cze go.

2.  Wy bor cy wpi sa ni na swój wnio sek do spi su wy bor ców w wy bra nym ob wo -
dzie gło so wa nia (za rów no w kra ju jak i za gra ni cą) bę dą uję ci w tym sa mym spi sie
wy bor ców w po now nym gło so wa niu w dniu 12 lip ca 2020 r. Nie ma moż li wo ści
do pi sa nia do in ne go spi su wy bor ców. Wzię cie udzia łu w gło so wa niu w in nym ob -
wo dzie, bę dzie moż li we wy łącz nie po otrzy ma niu za świad cze nia o pra wie do gło so -
wa nia z urzę du gmi ny, w któ rej wy bor cy są uję ci w spi sie wy bor ców lub od kon su la,
któ ry do pi sał wy bor cę do spi su wy bor ców.

3.   Oso by wpi sa ne do spi su wy bor ców w ob wo dach gło so wa nia utwo rzo nych
w za kła dach lecz ni czych, do mach po mo cy spo łecz nej, za kła dach kar nych i aresz -
tach śled czych oraz od dzia łach ze wnętrz nych ta kich za kła dów i aresz tów w pierw -
szym gło so wa niu w dniu 28 czerw ca 2020 r. bę dą uję te w tym spi sie wy bor ców rów -
nież w po now nym gło so wa niu. Wzię cie udzia łu w gło so wa niu w in nym ob wo dzie
bę dzie moż li we po otrzy ma niu   za świad cze nia o pra wie do gło so wa nia z urzę du
gmi ny, któ ry spo rzą dził spis wy bor ców. Po nad to wy bor cy, któ rzy opu ści li szpi tal, za -
kład po mo cy spo łecz nej, za kład kar ny lub areszt śled czy po dniu pierw sze go gło so -
wa nia bę dą mo gli być do pi sa ni do spi su wy bor ców przez ob wo do wą ko mi sję wy bor -
czą w miej scu sta łe go za miesz ka nia, je że li udo ku men tu ją, że opu ści li tę jed nost kę
przed dniem po now ne go gło so wa nia.

Je dy nie wy bor cy sta le za miesz ka li w gmi nie, na któ rej ob sza rze znaj du je się za -
kład lecz ni czy, dom po mo cy spo łecz nej, za kład kar ny i areszt śled czy lub od dział ze -
wnętrz ny ta kie go za kła du i aresz tu, któ rzy po spo rzą dze niu przez kie row ni ka tej
jed nost ki wy ka zu wy bor ców w niej prze by wa ją cych, opu ści li tę pla ców kę, zo sta ną
wy kre śle ni ze spi su wy bor ców spo rzą dzo ne go dla tej jed nost ki i bę dą uję ci w spi sie
wy bor ców wła ści wym dla miej sca sta łe go za miesz ka nia.

PKW
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Pa no ra ma Wy szo gro du nie zwy kle
rzad ko po ja wia ła się na pocz tów kach
emi to wa nych przed 1945 r. Obiek tem
zwią za nym z Wy szo gro dem, któ ry naj -
czę ściej uwiecz nia no na kar tach pocz -
to wych, był, z oczy wi stych wzglę dów,
sta ry drew nia ny most na Wi śle zbu do -
wa ny przez Niem ców w 1916 r. Dla te -
go obec nie każ da pocz tów ka przed sta -
wia ją ca wi dok ogól ny Wy szo gro du, wy -
da na przed II Woj ną Świa to wą, jest
bia łym kru kiem. Tak że te, któ rej hi sto -
ria zo sta nie przed sta wio na.

Pocz tów ka ta po ja wi ła się na jed -
nym z po pu lar nych w Pol sce por ta li au -
kcyj nych we wrze śniu 2011 r. Już sam
ty tuł ofer ty „Wy szo gród 1937r.” przy -
cią gał uwa gę. Nie czę sto bo wiem zda rza -
ją się ar te fak ty zwią za ne z Wy szo gro -
dem po cho dzą ce sprzed 1939 r. Kar ta
pocz to wa, któ rej wła ści wy ty tu łu to
„Wi dok m. Wy szo gro du”, oprócz te go,
że by ła rzad ka i cie ka wa, oka za ła się kryć
ta jem ni cę. Na stro nie ver so (tyl nej),
w miej scu prze zna czo nym zwy cza jo wo
na ko re spon den cję, znaj do wa ła się od -
ręcz na ad no ta cja o tre ści: „Pa miąt ka po -
by tu mo je go w Wy sta wą ja ko eks pe djen -
ta w Wy szo gro dzie, w dn.
od 24) VII – 30/VII. 1937 ro ku. Wy -
szo gród, dn. 24) VII. 1937 Te mec ki
Wł.” (pi sow nia ory gi nal na) oraz pie cząt -
ka z imie niem, na zwi skiem i ad re sem.
Nie ste ty pra sa lo kal na z epo ki mil cza ła

na te mat wy sta wy w Wy szo gro dzie
w tam tym cza sie. Nie by ło o tym żad -
nej, choć by naj mniej szej wzmian ki.

Je dy ną szan są na roz wią za nie za gad -
ki by ło wy sła nie li stu na ad res z pie cząt -
ki znaj du ją cej się na tyl nej stro nie kar ty
pocz to wej. Nie by ło jed nak żad nej pew -
no ści, że oso ba wska za na na pie cząt ce
ży je, a tym bar dziej, że miesz ka da lej
pod tym sa mym ad re sem. Oka za ło się
jed nak, że pod po da nym na pocz tów ce
ad re sem w dal szym cią gu miesz ka syn
Wła dy sła wa Te mec kie go, pod pi sa ne go
na pocz tów ce. To wła śnie on po mógł
w wy ja śnie niu „ta jem ni cy pocz tów ki”.

Wła dy sław Te mec ki, uro dzo ny
w Cho do ro wie (ów cze śnie wo je wódz -
two lwow skie), ja ko mło dy czło wiek,
pod ko niec lat 30. XX w., pra co wał
przy „Wy sta wie No wo ści Tech nicz nych”.
Wy sta wa ta, zor ga ni zo wa na prze pry wat -
ne go przed się bior cę, ob jeż dża ła mia sta
głów nie Pol ski wschod niej. Wy naj mo wa -
no sa le i pre zen to wa no no win ki tech -
nicz ne, któ re moż na by ło oczy wi ście na -
być. Wła dy sław Te mec ki w każ dej miej -
sco wo ści ku po wał wi do ków kę na pa miąt -
kę. Nie ste ty więk szość je go ko lek cji za gi -
nę ła w wy ni ku za wie ru chy wo jen nej.

Sa ma pocz tów ka przed sta wia pa no -
ra mę Wy szo gro du od stro ny wy so kie go
brze gu Wi sły, od któ re go na zwę wzię ło
mia sto. Po pra wej stro nie wi docz na jest
sy na go ga wy bu do wa na pod ko -
niec XVII lub na po cząt ku XVIII w.

SE BA STIAN TEMP CZYK

Hi sto ria 
pew nej pocz tów ki

reklama

Afry ka jest kon ty nen tem, któ ry wy -
da je się przy cią gać to wszyst ko, co
wy le cia ło kie dyś z pusz ki Pan do ry.
Wszel kie bie dy i cho ro by. Wśród
nich ma la ria i AIDS sie ją tu spu -
sto sze nie, za bie ra jąc i mło dych,
i star szych. Cza so wo do cho dzi ebo -
la a te raz Co vid -19. 

Ja kie jest lu do we źró dło tych cho -
rób? Po my sło wość i lu do wa fan ta zja są
nie zgłę bio ne.

W Rwan dzie do wie dzia łem się, że
ma la ria znaj du je się w desz czu. Idę wiej -
ską dro gą. Ktoś do mnie pod cho dzi
z du żym, świe żo ze rwa nym zie lo nym li -
ściem ba na now ca. Na wsi ta ki liść czę -
sto słu ży ja ko pa ra sol. Je śli deszcz nie za -
ci na uko śnie, liść rze czy wi ście
przed desz czem chro ni. „Nie idź
na desz czu, bo bę dziesz miał ma la rię”,
usły sza łem. Przy god ny zna jo my prze ko -
ny wał mnie, że w desz czu jest ma la ria
i jak zmok nę, to nie chyb nie ją zła pię.

Choć z nim dys ku to wa łem i wska -
zy wa łem na ko ma ry ja ko je dy ną przy -
czy nę ma la rii, to jed nak star szy pan
prze ko nać się nie dał. Dla cze go? Rwan -
da jest jak na Afry kę kra jem chłod nym.
Prak tycz nie jest się cią gle w gó rach.
Rwan da jest po ło żo na na wy so ko ści
mię dzy 1000 a 4500 me trów nad po -
zio mem mo rza. Stąd w cza sie desz czu
jest chłod no, a na wet zim no. A kuch nia
jest na ze wnątrz. Ogień za pa la się
na przy go to wa nie po sił ku a nie
do ogrza nia zzięb nię tych człon ków.
Czło wiek prze mok nię ty wcho dzi
do do mu zbu do wa ne go z ce gieł z gli ny
(naj czę ściej ta kie do my są na wsi), w do -
mu nie ma su fi tu – od ra zu jest bla sza -
ny dach a mię dzy ścia na mi a da chem są
kil ku na sto cen ty me tro we prze rwy.
W cza sie desz czu jest tam po pro stu
zim no. Prze mo czo ny, zmar z nię ty,
w zim nym do mu, z o osła bio nym
od róż nych cho rób or ga ni zmem, ła two
ła pie tem pe ra tu rę. Osła bio ne cia ło sta je
się po dat ne na po wro ty ma la rii. I tak oto
wra ca my do desz czu ja ko – we dług nie -
któ rych miesz kań ców wsi – źró dła ma -
la rii. 

Przy po mnij my, ze ma la ria jest cho -
ro bą prze no szo ną przez ko ma ry, wy wo -
ły wa ną przez pa so ży ta. Prze no szo na jest
przez ko ma ry a nie przez deszcz.
Ale – to waż ne – ma jąc raz je den ma la -
rię, moż na na nią za paść przez du że fi -
zycz ne zmę cze nie lub moc ny stres.

Świa to wa Or ga ni za cja Zdro wia po -
da je, że w 2018 ro ku by ło 228 mi lio -
nów za cho ro wań na ma la rię, z cze -
go 405 ty się cy osób zmar ło, głów nie
w Afry ce. Co dwie mi nu ty umie ra
na świe cie dziec ko z po wo du ma la rii;
więk szość z nich w Afry ce sub sa ha ryj -
skiej. Te go sa me go ro ku wy da no 2,7 bi -
lio na do la rów na wal kę z ma la rią. Ba da -
nia trwa ją, choć jak do tej po ry nie ma
opa ten to wa nej szcze pion ki. W 2019 ro -
ku trzy kra je afry kań skie: Gha na, Ke nia
i Ma la wi pod da ły się te stom na szcze -
pion kę. Świa to wa Or ga ni za cja Zdro wia
ma na dzie ję zwal czyć ma la rię do 2050
ro ku.

Są le ki pre wen cyj ne, któ re za le ca się
tu ry stom uda ją cym się do Afry ki na kil -
ka ty go dni lub pra cow ni kom kon trak to -
wym ja dą cym tam na kil ka mie się cy.
Ktoś kto prze by wa na tym kon ty nen cie
sta le, ra czej nie bie rze le ków pre wen cyj -
nych. Zda je się na los. Ja sam mia łem
ma la rię kil ka na ście ra zy. Dla stu den tów
na od dzia le tro pi kal nym w po znań skim
lub gdyń skim szpi ta lu ta kie ra ry ta sy są
cen ny mi oka za mi do ba dań i za da wa nia
py tań. Na tle Afry ki Rwan da ma do syć
ni ski wskaź nik za cho ro wań na tę tro pi -
kal ną cho ro bę. Jest tu wy so ko i chłod no.
Rwan dyj skie mi ni ster stwo zdro wia ro -
ze sła ło po kra ju pra cow ni ków ze spry -
ski wa cza mi. Mie li pra wo wejść na każ de
po dwó rze i do każ de go do mu. W ośrod -
kach zdro wia roz da wa no dar mo wo siat -
ki do za wie sze nia nad łóż kiem. Pro wa -
dzo no też kra jo wą ak cję uświa da mia nia
spo łe czeń stwa na te mat ma la rii. I skut ki
są po zy tyw ne.

Dru gą groź ną cho ro bą jest
AIDS. I w tym przy pad ku do wie dzia -
łem się – tym ra zem w Ka me ru -
nie – skąd ta cho ro ba przy by wa i gdzie
się ukry wa.

HIV/AIDS po zo sta je cho ro bą naj -
bar dziej do ty ka ją cą kon ty nent afry kań -
ski. Na 33 mi lio ny osób cho rych aż 67
pro cent ży je w Afry ce. Ka me ruń skie
mi ni ster stwo zdro wia po da ło w 2018
ro ku, że ży je tam 540 ty się cy osób do -
tknię tych VIH/AIDS. Naj wię cej za ka -
żeń zda rza się wśród osób po ni żej 25 ro -
ku ży cia. Licz ba osób cho rych jed nak
zmniej sza się. W 2004 ro ku by ło 5,5
pro cent po pu la cji za ra żo nej wi ru sem
HIV, w 2011 ro ku 4,3 pro cent, kie dy
w 2018 ta licz ba ob ni ży ła się do 3,4 pro -
cent.

W Afry ce są, jak wia do mo, dwie
głów ne po ry ro ku: su cha i desz czo wa.
Trwa ją po kil ka ty go dniu lub wie le mie -
się cy. Na nie as fal to wych dro gach po ra
desz czo wa jest wy zwa niem. Stąd
na tych dro gach co kil ka dzie siąt ki lo me -
trów znaj du ją się tzw. ba rie ry desz czo -
we. Naj czę ściej są to zwy kłe szla ba ny.
Pil nu ją cy ich spe cjal ni po li cjan ci za my -
ka ją dro gę na po cząt ku moc ne go desz -
czu. Na wy so ko ści szla ba nu jest ma ły
prze jazd wy zna czo ny me ta lo wy mi
słup ka mi. Je śli sa mo chód się mię dzy ni -
mi zmie ści – mo że je chać. A miesz czą
się w nim je dy nie sa mo cho dy oso bo we.
Cię ża rów ki mu sza zo stać w wio sce aż
do usta nia desz czu.

Każ da ta ka wio ska po sia da obok
ba rie ry desz czo wej ba ry i po ko iki
do spa nia. Wy po sa że niem ta kie go po -
ko iku jest lóż ko. Z re gu ły nic wię cej.
Czę sto się zda rza, że kie row cy nie śpią
w nich sa mi. Ra no, po desz czu, od jeż -
dża ją z wio ski a AIDS w niej zo sta je.
Dla te go tłu ma czo no mi, że AIDS znaj -
du je się w ko łach sa mo cho dów cię ża -
ro wych i przy wo żą go kie row cy hen,
z da le ka.

RY SZARD KU SY

KO RE SPON DENT Z KI GA LI / RWAN DA

SKĄD SIĘ BIO RĄ MA LA RIA I AIDS W AFRY CE
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Ochot ni cza Straż Po żar na z Rę -
bo wa po sta no wi ła wspo móc
miesz kań ców gmi ny Wy szo gród
w tym trud nym cza sie epi de mii
CO VID – 19 i za dbać o ich bez -
pie czeń stwo. Dzia ła nia Stra ża -
ków wspar ło Sta ro stwo Po wia to -
we w Płoc ku, któ re prze ka za ło
ma te ria ły ochro ny oso bi stej. Dru -
ho wie za ję li się ich dys try bu cją
bez po śred nio do miesz kań ców
jak rów nież prze ka zy wa niem in -
for ma cji do ty czą cych prze ciw -
dzia ła nia roz prze strze nia niu się
pan de mii. Stra ża cy oprócz ma -
se czek do star cza li  miesz kań -
com rów nież  pacz ki żyw no ścio -
we.  Dzię ki tym dzia ła niom
miesz kań cy gmi ny w zde cy do wa -
nej więk szo ści  nie zo sta li do -
tknię ci epi de mią. Sta ra nia Stra -
ża ków wpie ra li za rów no Sta ro sta
Płoc ki Ma riusz Bie niek jak rów -
nież Bur mistrz Mia sta i Gmi ny
Wy szo gród Iwo na Gor tat, któ rzy
pod ję li szyb ką de cy zję o po mo cy
dla spo łecz no ści już w po cząt ko -
wej fa zie roz prze strze nia nia się
wi ru sa.

For my wspar cia osób bez ro bot nych i spo so -
by mi ni ma li zo wa nia skut ków bez ro bo cia
w Po wie cie Płoc kim, to je den z głów nych te -
ma tów po ru sza nych pod czas po sie dze nia
Za rzą du Po wia tu w dniu 09.06.2020 ro ku.

Dy rek tor Po wia to we go Urzę du Pra cy w Płoc -
ku – Mał go rza ta Bom ba lic ka – zło ży ła:

„SPRA WOZ DA NIE PO WIA TO WE GO
URZĘ DU PRA CY W PŁOC KU Z RE ALI ZA CJI
ZA DAŃ W 2019 RO KU” oraz spra woz da nia z re -
ali za cji w ro ku 2019:

„PO WIA TO WE GO PRO GRA MU PRO MO -
CJI ZA TRUD NIE NIA ORAZ AK TY WI ZA CJI
LO KAL NE GO RYN KU PRA CY NA LA -
TA 2015-2019”

„PO WIA TO WE GO PRO GRA MU DZIA -
ŁAŃ NA RZECZ OSÓB NIE PEŁ NO SPRAW -
NYCH W ZA KRE SIE RE HA BI LI TA CJI ZA WO -
DO WEJ I ZA TRUD NIE NIA ORAZ PRZE -
STRZE GA NIA PRAW OSÓB NIE PEŁ NO -
SPRAW NYCH W PO WIE CIE PŁOC KIM NA
LA TA 2019-2024”

Jak wy ni ka z po wyż szych do ku men tów za an -
ga żo wa nie pra cow ni ków urzę du przy no si wy mier -
ne efek ty nie tyl ko w cza sie pa nu ją cej pan de mii
i wal ki ze skut ka mi CO VID -19.

Na dzień 31 grud nia 2019 ro ku w PUP
w Płoc ku by ły za re je stro wa ne 3784 oso by bez ro -
bot ne, w tym 230 to ko bie ty. Łącz na kwo ta od pro -
wa dzo nych w cią gu ro ku skła dek na ubez pie cze nie
zdro wot ne od osób bez ro bot nych bez pra wa do za -
sił ku wy nio sła 2.634.398,84 zł.

Bez ro bot ni mo gli za po znać się i w kon se kwen -
cji sko rzy stać z 1875 ofert pra cy, któ re w okre sie
spra woz daw czym wpły nę ły do urzę du, 778
z nich – to ofer ty sub sy dio wa ne. Po nad to w ra -
mach sie ci EU RES wpły nę ło 461 ofert na 2781
miejsc pra cy od pra co daw ców z EOG, któ rzy by li
za in te re so wa ni za trud nie niem Po la ków. Ofer ty te
są prze ka zy wa ne do tut. Urzę du przez Wo je wódz -
kie Urzę dy Pra cy. Naj wię cej ofert pra cy zo sta ło

zgło szo nych przez pra co daw ców z Ho lan dii, Nie -
miec i Hisz pa nii.

Pra co daw cy z te re nu Po wia tu Płoc kie go rów -
nież po szu ki wa li po ten cjal nych pra cow ni ków po za
gra ni ca mi kra ju. W opar ciu o prze pi sy art. 87
ust. 3 i 4 oraz art. 88z usta wy z dnia 20 kwiet -
nia 2004r. o pro mo cji za trud nie nia i in sty tu cjach
ryn ku pra cy zło ży li 1131 oświad czeń o po wie rze -
niu wy ko ny wa nia pra cy cu dzo ziem co wi. Do tu tej -
sze go Urzę du wpły nę ło tak że aż 7256  wnio sków
o wy da nie ze zwo le nia/prze dłu że nia ze zwo le nia
na pra cę se zo no wą cu dzo ziem ców.

Nie bra ko wa ło przed się bior ców, któ rzy chcie li
pod no sić kom pe ten cje swo ich pra cow ni ków i wła -
sne z udzia łem środ ków Kra jo we go Fun du szu
Szko le nio we go. Na re ali za cję dzia łań kształ ce nia
usta wicz ne go wy dat ko wa no 1.343.005,32 zł w ra -
mach 85 umów dla 322 uczest ni ków.

Po wia to wy Urząd Pra cy w Płoc ku w 2019 ro -
ku dys po no wał kwo tą 9.248.400,00zł  na sub sy -

dio wa ne pro gra my ryn ku pra cy.
Po nad to w ra mach:
– PFRON na 2019 rok Po wia to wy Urząd Pra -

cy w Płoc ku dys po no wał ogól ną kwo -
tą 174.500,00 zł na re ali za cję za dań z za kre su re -
ha bi li ta cji za wo do wej osób nie peł no spraw nych.

– Pro gra mu ak ty wi za cji za wo do wej bez ro bot -
nych w re gio nach wy so kie go bez ro bo cia – Re zer -
wa Mi ni stra – 450.000,00 zł.

– Pro gra mu ak ty wi za cji za wo do wej osób bez -
ro bot nych za miesz ku ją cych na wsi – Re zer wa Mi -
ni stra – 360.000,00 zł.

– Pro gra mu, któ re go re ali za cja wy ni ka z dia -
gno zy bie żą cych po trzeb ryn ku pra cy

– Pro gra mu sta ży w pla ców kach Agen cji Re -
struk tu ry za cji i Mo der ni za cji  Rol nic twa – Re zer -
wa Mi ni stra – 32.800,00 zł.

W 2019 ro ku zak ty wi zo wa no w ra mach:
– prac in ter wen cyj nych – 76 osób,
– ro bót pu blicz nych – 138 osób,

– jed no ra zo wych środ ków na pod ję cie dzia łal -
no ści go spo dar czej – 88 osób,

– utwo rze nia lub do po sa że nia sta no wi ska pra -
cy –  19 osób  (w tym 8 w ra mach środ ków
PFRON),

– re fun da cji czę ści kosz tów za trud nie nia bez -
ro bot nych do 30 ro ku ży cia

(art. 150 f) – 17 osób,
– bo nu na za sie dle nie – 22 oso by,
– prac spo łecz nie uży tecz nych – 91 osób,
– sta żu – 487 osób,
– szko le nia – 133 oso by, w tym 40 w ra mach

bo nu szko le nio we go
W dniu 1 stycz nia 2019 ro ku Po wia to wy

Urząd Pra cy w Płoc ku roz po czął re ali za cję pro jek tu
po za kon kur so we go pn. „Ak ty wi za cja osób w wie -
ku 30 lat i wię cej po zo sta ją cych bez pra cy w po wie -
cie płoc kim (III). Re ali za cja pro jek tu za koń czy
się 31 grud nia 2020r.

Pla no wa na war tość pro jek tu wy no -
si: 6 413 846,08 zł, w tym do fi nan so wa nie ze środ -
ków wspól no to wych – 5 131 076,66 zł.

W ra mach pro jek tu pla no wa ne są na stę pu ją ce
for my wspar cia:

– po rad nic two za wo do we / po śred nic two pra -
cy – dla 620 uczest ni ków;

– sta że – prze wi du je się or ga ni za cję 470
miejsc sta żu, z te go: w 2019r. zo sta ło skie ro wa -
nych 210 osób, a w 2020r. pla no wa ne jest skie ro -
wa nie 260 osób;

– szko le nia – prze wi du je się or ga ni za cję 70
szko leń in dy wi du al nych, z te go w 2019r. zo sta ło
skie ro wa nych 30 osób, a w 2020r. pla nu je się skie -
ro wa nie 40 osób;

– jed no ra zo we środ ki na pod ję cie dzia łal no ści
go spo dar czej – dla 80 osób, z te go w 2019r. przy -
zna no 30 oso bom, a w 2020 r. pla nu je się przy zna -
nie 50 oso bom.

Sku tecz ność po dej mo wa nych dzia łań po twier -
dza naj niż sza od lat sto pa bez ro bo cia, któ ra wy no -
si ła na dzień 31.12.2019 ro ku – 10,2%

Ak ty wi za cja osób bez ro bot nych w Po wie cie Płoc kim w ro ku 2019

Stra ża cy z Rę bo wa na stra ży bez pie czeń stwa pod czas epi de mii
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Wspar cie 
dla Bul ko wa

W dniu 25 czerw ca 2020 r. Wójt Gmi ny Bul ko wo Ga briel Gra -
czyk uczest ni czył w kon fe ren cji in au gu ru ją cej Fun dusz In we sty cji
Sa mo rzą do wych, w ra mach któ re go sa mo rząd otrzy ma środ ki na do -
wol nie wy bra ne in we sty cje bądź wy ko rzy sta ja ko wkład wła sny
do po zy ska nych środ ków ze wnętrz nych. To ini cja ty wa Pa na Pre zy -
den ta An drze ja Du dy, któ ra po zwo li wy ko nać jak że po trzeb ne, ko -
lej ne waż ne dla miesz kań ców za da nia. To istot ne wspar cie dla sa mo -
rzą dów. Sym bo licz ne go wrę cze nia cze ków do ko nał Wi ce mi ni ster
Ak ty wów Pań stwo wych Pan Ma ciej Ma łec ki. Do Gmi ny Bul ko wo
wpły nie z te go ty tu łu 500 000 zł.

Jak wy ni ka z son da żu prze pro wa dzo ne -
go dla Wir tu al nej Pol ski w 2017 ro ku
aż 89 pro cent Po lek i Po la ków po zy tyw -
nie oce nia pra cę stra ży po żar nej w na -
szym kra ju. Za ufa nie do stra ża ków
od daw na utrzy mu je się na bar dzo wy so -
kim po zio mie, zo sta wia jąc w ty le in ne
pro fe sje i choć la ta mi ja ją, wszyst ko
wska zu je na to, że nie bę dzie słab nąć.

Skąd tak do bry wy nik? Przy czy nia się do te go
po sta wa sa mych stra ża ków, któ rych pra cę oce nia -
my bar dzo po zy tyw nie. Jak po wszech nie wia do -
mo, nie zaj mu ją się oni wy łącz nie ga sze niem po ża -
rów, ale tak że bio rą udział w wie lu ak cjach ra tun -
ko wych i ofe ru ją po moc tam, gdzie jest ona po -
trzeb na. Do brym przy kła dem ta kie go dzia ła nia
stra ży po żar nej są dru ho wie OSP Sło min, któ rzy
pod ję li się tru du po pra wie nia bez pie czeń stwa
miesz kań ców wsi Sło min, sto ją cych w ob li czu wal -
ki z ko ro na wi ru sem.

Od po cząt ku mar ca 2020 ro ku, kie dy to od no -
to wa no pierw szy w Pol sce przy pa dek za cho ro wa -
nia na cho ro bę CO VID -19, ko ro na wi rus z Wu han
wzbu dza lęk wśród miesz kań ców na sze go kra ju
i wciąż pró bu je my zna leźć od po wied ni spo sób, aby
się przed nim obro nić. Zgod nie z in for ma cja mi na -
pły wa ją cy mi od WHO oraz mi ni stra zdro wia Łu -
ka sza Szu mow skie go, chro nić ma ją przed nim mię -
dzy in ny mi ma secz ki za kry wa ją ce nos i usta. Aby
każ dy z miesz kań ców wsi Sło min był za opa trzo ny

w ta ką ma skę, dru ho wie miej sco wej Ochot ni czej
Stra ży Po żar nej Mar cin Siel czak, Ja cek Oli szew ski
i jesz cze Kry stian Ol szew ski, wy star to wa li w pro -
gra mie Dzia łaj Lo kal nie Pol sko -Ame ry kań skiej
Fun da cji Wol no ści. Ce lem by ło po zy ska nie środ -
ków na za kup ma se czek, roz da nie ich wszyst kim
miesz kań com oraz prze pro wa dze nie wśród nich
ak cji edu ka cyj nej.

– Aku rat my stra ża cy wie my, jak waż ne jest za -
cho wa nie za sad bez pie czeń stwa w co dzien nym ży -
ciu. – żar tu ją dru ho wie. – Aby za trzy mać roz prze -
strze nia nie się wi ru sa i zwięk szyć bez pie czeń stwo
miesz kań ców na szej wsi, po sta no wi li śmy zdo być
dla nich ma ski. Koszt za ku pu ty lu sztuk jest jed nak
bar dzo wy so ki, dla te go trze ba by ło zdo być od po -
wied nie fun du sze.

Pro gram Dzia łaj Lo kal nie już od 2000 ro ku
wspie ra lo kal ne spo łecz no ści na wsiach oraz w nie -
wiel kich mia stach. Po przez or ga ni zo wa nie kon -
kur sów gran to wych or ga ni za cje po ma ga ją zdo być
środ ki na pro jek ty oby wa tel skie, któ re są do nich
zgła sza ne przez lu dzi, sta ra ją cych się ak tyw nie
dzia łać w swo im re gio nie na rzecz po pra wy ja ko ści
ży cia człon ków miej sco wej spo łecz no ści. Tak by ło
rów nież tym ra zem.

– Za le ce nia spe cja li stów są ja sne, na le ży no sić
ma secz ki, bo one ogra ni cza ją prze no sze nie się wi -
ru sa na ko lej ne oso by. – mó wi Mar cin Siel czak,
któ ry nie tyl ko na le ży do Ochot ni czej Stra ży Po żar -
nej, ale jest rów nież rad nym Gmi ny i Mia sta Wy -
szo gród. – Róż ne or ga ny pań stwo we, fun da cje
i pry wat ne oso by pró bo wa ły do tąd po ma gać lu -
dziom w zdo by ciu od po wied nich środ ków
ochron nych, ale do tąd sku pia no się na ja kiejś gru -
pie osób, a my chcie li śmy, aby ma ski do tar ły
do wszyst kich miesz kań ców. Za wal czy li śmy o do -
ta cje i na szczę ście uda ło się.

Jak wi dać opła ca ło się za dać so bie trud i po -
świę cić czas na wzię cie udzia łu w kon kur sie, po -
nie waż dru ho wie OSP Sło min osią gnę li suk ces. Ich
pro jekt oby wa tel ski oka zał się war ty wspar cia, dzię -
ki cze mu uda ło im się uzy skać środ ki po trzeb ne
na za kup ma sek oraz na prze pro wa dze nie ak cji
uświa da mia ją cej, jak pra wi dło wo chro nić sie bie
i in nych przed wi ru sem SARS -CoV -2. To już ko lej -
ny raz, kie dy stra ża cy z OSP Sło min udo wad nia ją,
że nie sie nie po mo cy in nym jest tym, czym na praw -
dę kie ru ją się w ży ciu.

MAR CIN SIEL CZAK

OSP Sło min dla miesz kań ców



CZWARTEK, 9 lipca 20206

26 czerw ca 2020r. od by ło się
w Ze spo le Szkół im. Ja na Śnia dec -
kie go w Wy szo gro dzie za koń cze nie
ro ku szkol ne go 2019/2020. Ta
uro czy stość nie by ła jed nak po dob -
na do po przed nich. Od by ła się ona
bo wiem w re żi mie sa ni tar nym. Ze
wzglę du na epi de mię ucznio wie
no si li ma secz ki, za cho wy wa li od -
stę py i de zyn fe ko wa li rę ce. Nie by -
ło uro czy ste go po że gna nia, ucznio -
wie spo tka li się z wy cho waw ca mi
w kla sach. 

Dy rek tor Szko ły Jo an na Mi sia kow -
ska skie ro wa ła do uczniów, ro dzi ców i na -
uczy cie li przez wi deo na gra nie sło wa:

„Ostat ni rok szkol ny, to czas wy jąt -
ko wy. Przez pierw sze 7 mie się cy szko ła
na sza tęt ni ła ży ciem. By ło wie le kon kur -
sów i uro czy sto ści, któ re po ka za ły, że
mo że cie się uczyć i do brze ba wić, do -
świad czać po zy tyw nych emo cji. Od no -
si li ście licz ne suk ce sy w kon kur sach
przed mio to wych na róż nym szcze blu.
War to tez pod kre ślić jak by ło wie le za -
wo dów spor to wych, któ re mo bi li zo wa ły
do ry wa li za cji spor to wej i za ra zem uczy -
ły umie jęt no ści oka zy wa nia ra do ści ze
zwy cię stwa, jak i przyj mo wa nia po raż ki. 

Ko lej ne 3 mie sią ce, to na uka zdal -
na, wy mu szo na przez sy tu ację epi de -
mio lo gicz ną, któ rej się ra zem uczy li -
śmy. Jed nak w mo jej opi nii uda ło się
nam wszyst kim zdać z niej eg za min
na piąt kę. I w tym miej scu chcia ła bym
ser decz nie po dzię ko wać na uczy cie lom
za peł ne za an ga żo wa nie, uczniom
za współ pra cę, a ro dzi com za po moc
i zro zu mie nie. Za pew ne ten mi ja ją cy
rok szkol ny zo sta nie w pa mię ci każ de go
z nas. Dro dzy ucznio wie, Wa si na uczy -
cie le i wy cho waw cy od kry wa li w Was
ta len ty, mo ty wo wa li do dzia ła nia i pra -
cy, aby ście by li co raz le piej przy go to wa -
ni do wy zwań, ja kie nie sie współ cze sny
świat. 

I ta kie wy zwa nie przy niósł nam
w mar cu ko ro na wi rus. Za sko czył każ de -
go z nas. Na po cząt ku pod ciął nam
skrzy dła, prze stra szył, a po tem dał nam
si łę do prze zwy cię ża nia trud no ści.

Dziś ma my pod su mo wa nie ca ło -
rocz nej pra cy. Za chwi lę otrzy ma cie
świa dec twa i na gro dy ufun do wa ne
przez Ra dę Ro dzi ców. Dziś w gru pie
osób wy róż nio nych jest, aż 36 uczniów,

któ rzy od bio rą z rąk wy cho waw ców
świa dec twa z wy róż nie niem, czy li osią -
gnę li śred nią ocen 4,75 i wię cej. Są to:

Ku cze ra Pau li na 5,73;
Sie kie ra Do mi ni ka 5,57;
Dą bro wa Do mi ni ka 5,54;
Ry bic ka Ju lia 5,44;
Gło wac ka Na ta lia 5,43;
Ko wal ska Wik to ria 5,43;
Ko wal czyk Szy mon 5,17;
Cho łuj We ro ni ka 5,14;
Po pioł kow ska Agniesz ka 5,13;
Klim czew ski Ja kub 5,13;
Zie liń ski Kac per 5,06;
Skop czyń ska We ro ni ka 5,00;
Żbi kow ska Ka ta rzy na 5,00;
Kie drow ska Oli wia 5,00;
Klus Agniesz ka 5,00;
Cho łuj Ka ta rzy na 5,00;
Po pław ski Pa weł 4,95;
Grze lak Mar ty na 4,93;
Brze ziń ski Pa weł 4,93;
Kur piew ski Ma te usz 4,89;
Ka fliń ska Ewe li na 4,89;
Ka miń ska An dże li ka 4,89;
Ostrow ska Ka ta rzy na 4,86;
Żu ław nik Mar ty na 4,86;
Re gul ski Ma te usz 4,81;
Bo jar ski Ka mil 4,80;
Fi del ska Zu zan na 4,80;
Mi sia kow ska Alek san dra 4,80;
Ku row ska Wik to ria 4,80;
Ło żyń ska Mag da le na 4,79;
Ko bla Zu zan na 4,79;
Ostrow ska Wik to ria 4,79;
Wa cha czyk Kor ne lia 4,79;
Ro kic ki Krzysz tof 4,79;
Wło dar ska Ka ro li na 4,79;
Szy mer ski Prze my sław 4,78;
Ma czu ga Ku ba 4,76;
Krze miń ski Kac per 4,76;
Gra tu lu ję Wam ser decz nie uzy ska -

nych wy ni ków.
Dro dzy ucznio wie, Wa sze wy sił ki

są do ce nia ne nie tyl ko przez nas, wa -
szych ro dzi ców ale rów nież przez Po -
wiat Płoc ki. Świa dec twem te go są sty -
pen dia Sta ro sty Płoc kie go pn. „Sty pen -
dium two ją szan są”, któ re w ogól nej
kwo cie 72 tys zł tra fią za kil ka dni
do 290 uczniów na szej szko ły. Gra tu lu -
je Wam bar dzo ser decz nie.

Moi dro dzy! Z oka zji nad cho dzą -
cych wa ka cji ży czę przede wszyst kim
zdro wia oraz sło necz nych, we so łych
i bez piecz nych dni, aby ście wy po czę li,
i wró ci li we wrze śniu do szko ły z no wy -
mi si ła mi i w do brym na stro ju. Wszyst -
kie go do bre go.”

Za koń cze nie ro ku szkol ne go ZS Wy szo gród

re kla ma
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Zakończenie roku szkolnego Orszymowo
Rok szkolny 2019/2020 w Niepublicznej Szkole Podstawowej im. Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Orszymowie, zdecydowanie różnił się od poprzedniego. Od 12 marca z
powodu pandemii COVID-19 uczniowie nie chodzili do szkoły, rozpoczęło się nauczanie
zdalne.
Zupełnie inaczej odbyło się zakończenie roku szkolnego. Nie było spotkań wszystkich
uczniów szkoły na sali gimnastycznej, aby wyróżnieni mogli odebrać nagrody przy całej
społeczności szkolnej. Na wyjątkowe wyróżnienie zasługują 3 uczennice szkoły:
Magdalena Drajkowska ucz. kl. VI średnia ocen: 5,7; Klaudia Sosnowska ucz. kl. VII,
średnia ocen: 5,4 oraz Weronika Kacprzak ucz. kl. VII średnia ocen: 5,2. Klasy spotykały
się z wychowawcami, bez obecności innych nauczycieli. W szkole obowiązywał
harmonogram aby każda klasa mogła przyjść po świadectwa na inną godzinę. Wszystko
odbywało się w reżimie sanitarnym. 

Za koń cze nie ro ku szkol ne go
w Ra dzi ko wie

Za koń cze nie ro ku szkol ne go
to z jed nej stro ny obo wią zek,
któ ry speł nić trze ba, z dru -
giej to nie opi sa na ra dość po -
wi ta nia wa ka cji, a to już nie -
sły cha nie mi łe uczu cie… 

Za nim jed nak za cznie my za kre -
ślać na ma pie mo rza, gó ry, je zio ra i naj -
cie kaw sze szla ki, któ ry mi po dą ży my
w naj bliż szych ty go dniach, przy po -
mnij my so bie przez chwil kę co prze ży -
li śmy…

Ko lej ny rok pe łen wra żeń, ko lej ne
dni, ty go dnie, no we przy jaź nie, pro ble -
my i wy zwa nia. Ko lej ny czas spraw dzo -
ny ra zem, któ ry wy ko rzy sta li śmy naj -
peł niej jak się da ło. By li śmy ra zem gdy
by ła szko ła, by li śmy ra zem, gdy wy da -
wa ło się, że jej nie ma. Ko lej ny już raz
mo że my z czy stym su mie niem po wie -
dzieć: „Da li śmy ra dę”.

Da li śmy ra dę pra co wać gdy słoń ce
świe ci ło za oknem, pra co wa li śmy na wet
wte dy, gdy nie wi dzie li śmy sie bie na -
wza jem, pra co wa li śmy ra no, w po łu -
dnie i wie czo rem. Wspie ra li śmy sie bie,
tak jak kie dyś, tak jak wspie ra my się
dziś, z jed ne go ba nal ne go po wo du: „Je -

ste śmy gru pą, ca ły czas i zda je się nic nie
po dzie li nas”.

By li śmy ra zem gdy by ły pro ble my,
gdy za oknem pu kał mróz, by li śmy gdy
na gło wę pa da ło i ra zem wciąż cią gnie -
my nasz wóz.

Dzię ku je my Wam ko cha ne dzie ci
za wszyst ko, za ra dość ja ką wno si cie
w te mu ry, za ży wio ło wość i nie ga sną cą
ener gię.

Dzię ku je my Wam, dro dzy Ro dzi ce
za ogrom pra cy ja ką wy ko na li ście przez
ca ły ten czas, za cier pli wość i ogrom ne
wspar cie, ja kim już nie raz nas ob da rza cie.

Dzię ku ję Wam, mo je ko le żan ki i ko -
le dzy za to, że mo głam na Was li czyć
i wspól nie sta ra li śmy się spro stać za da niu
kształ to wa nia ludz kich ist nień, bu do wa -
nia przy szło ści i tchnie nia na dziei w na -
szą, jak że sza rą, rze czy wi stość. Na praw dę
do ce niam Wa sze sta ra nia i ży wię na dzie -
ję, że nie usta nie my w tru dzie.

Ser decz nie gra tu lu je my wszyst kim,
gdyż w tym ro ku pra cy by ło wie le, cza -
sa mi bar dzo wie le, a cza sa mi nie zbyt
wie le 

Gra tu la cje dla Jo lan ty Buks (naj lep -
sze go ucznia na szej szko ły) prze ka zał
w imie niu bur mi strza Mia sto i Gmi na
Czer wińsk nad Wi słą, pan Ka mil Wnuk. 
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Do wy szo grodz kie go Mu zeum, tra fi ły ko lej ne cie ka -
we ar te fak ty zwią za ne z hi sto rią Zie mi Wy szo grodz -
kiej. Pa ni Ma rze na Go li szek prze ka za ła nam sta rą
drew nia ną ło pa tę słu żą cą kie dyś do prze sy py wa nia
zbo ża, zwłasz cza pod czas su sze nia ziar na, oraz
przed wo jen ny ko pio wy ołó wek. Ta kim ołów kiem
kup cy han dlu ją cy mio dem spraw dza li „za war tość
mio du w mio dzie”. Je że li po za nu rze niu ołów ka
w mio dzie wy dzie la ła się bar wa nie bie ska lub fio le -
to wa, ozna cza ło to że do mio du do da no cu kru roz -
pusz czo ne go w wo dzie.

.................
So bo tę, 20 czerw ca, wy szo grodz kie Mu zeum od wie -

dzi li pły ną cy Wi słą fli sa cy. Pan Prze mek Pa sek z fun da cji
„Ja Wi sła” prze ka zał do na sze go Mu zeum ko lej ny cen ny
eks po nat, jest nim ma ry nar ka ostat nie go bos ma na por tu
wi śla ne go w War sza wie. Bar dzo dzię ku je my.

MU ZEUM WI SŁY ŚROD KO WEJ I ZIE MI WY SZO GRODZ KIEJ

No we Eks po na ty w Mu zeum Wi sły Środ ko wej i Zie mi Wy szo grodz kiej

reklama
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Mi sja WRZE SIEŃ. Szu ka my trze ciej dro gi dla oświa ty 
Za czę ły się wa ka cje. Dla uczniów jest to czas
od po czyn ku od szko ły. Dla nas, na uczy cie li, ro -
dzi ców, a tak że dziad ków i ca łe go spo łe czeń -
stwa, to czas re flek sji po tru dach edu ka cji on -
-li ne. War to, aby był to też czas pla no wa nia te -
go, jak ma wy glą dać oświa ta w no wym ro ku
szkol nym. Za dwa mie sią ce wa ka cje się skoń -
czą. Mi ni ster edu ka cji na ro do wej Da riusz
Piont kow ski i pre mier Ma te usz Mo ra wiec ki
pla nu ją, że po wa ka cjach wszy scy ucznio wie
bę dą mo gli po wró cić do sta cjo nar ne go na -
ucza nia w szko łach. 

Je śli pan de mia się nie skoń czy do wrze śnia, to za -
wsze po zo sta nie plan B – edu ka cja on -li ne na do tych -
cza so wych za sa dach. My jed nak w po wsta ją cej ko ali -
cji sa mo rzą do wo -po za rzą do wej Mi sja WRZE SIEŃ,
choć bar dzo by śmy chcie li, aby mi ni ster i pre mier
mie li ra cję, uwa ża my, że trze ba opra co wać tak że wa -
riant C. Na wy pa dek ko niecz no ści dal szej ochro ny
przed CO VID -19 stwier dza my, iż nie chce my wa -
rian tu B – wzno wie nia na ucza nia on -li ne na do tych -
cza so wych za sa dach. Chce my szu kać trze ciej dro -
gi – roz wią za nia, któ re przy wy ko rzy sta niu do świad -
cze nia z trzech mie się cy edu ka cji on -li ne bę dzie bar -
dziej do sto so wa ne do po trzeb i moż li wo ści lo kal nych,
przede wszyst kim zaś bę dzie lep sze dla uczniów,
spra wie dliw sze i wy rów nu ją ce szan se edu ka cyj ne.
Chce my wa rian tu C. Two rzy my ko ali cję, któ rej mi sją
jest wy pra co wa nie pro po zy cji roz wią zań moż li wych
do wpro wa dze nia od 1 wrze śnia. Pro po zy cje te bę -
dzie my sze ro ko kon sul to wa li w lip cu. Rzą dzą cym
prze ka że my je w po ło wie sierp nia, uf ni, że na sza ini -
cja ty wa spo tka się z do brym przy ję ciem. Wie rzy my
bo wiem, iż za sa da po moc ni czo ści jest dla oświa ty
kon sty tu tyw na. Pra ce ko or dy nu je Fe de ra cja Ini cja -
tyw Oświa to wych wspie ra na przez Zwią zek Gmin
Wiej skich RP. In spi ra cji do star cza EDU -kla ster i ak ty -
wi ści edu ka cyj ni. Dzia ła my we współ pra cy z in ny mi
or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi i sa mo rzą da mi. Li czy -
my na wspar cie in sty tu cji na uko wych i eks perc kich.

W ra mach wa rian tu C – trze ciej dro gi – chce my
przy go to wać zróż ni co wa ne roz wią za nia od po wia da -
ją ce moż li wo ściom i po trze bom po szcze gól nych
gmin i po wia tów. Przyj mu je my, że ma obo wią zy wać
głów na za sa da – de cy zje co do spo so bu or ga ni za cji
szko ły są po dej mo wa ne na sa mym do le. Re żim sa ni -
tar ny ma być do sto so wa ny do spe cy fi ki da ne go śro do -
wi ska. Są gmi ny, w któ rych nie ma ani jed nej oso by
cho rej czy w kwa ran tan nie, i ta kie, w któ rej jest ta -
kich osób wie le. Są gmi ny, w któ rych ist nie je jed na
zbior cza szko ła i uczą się w niej dzie ci z ca łej gmi ny.
Są też ta kie, któ re ma ją na swo im te re nie kil ka ma -
łych szkół pro wa dzo nych przez gmi nę lub sto wa rzy -
sze nia czy in ne or ga ny. Są sa mo rzą dy bar dzo bo ga -
te – naj bo gat sza gmi na osią ga do chód w kwo cie 44
ty się cy zło tych rocz nie na miesz kań ca, licz ne osią ga ją
oko ło ty sią ca zło tych, ale są i ta kie, któ re ma ją mniej
niż 400 zło tych do cho du. Wszyst kie obec nie do kła -
da ją znacz ne su my do sub wen cji oświa to wej prze ka -
zy wa nej z bu dże tu pań stwa. Już w grud niu i stycz niu
część gmin znaj do wa ła się w dra ma tycz nie trud nej
sy tu acji bu dże to wej. Pod wyż ki wy na gro dzeń na uczy -
cie li o 6% Mi ni ster stwo wpro wa dza od 1 wrze śnia br.
Bę dą one fi nan so wa ne tak że z bu dże tów gmin, co
w prak ty ce trud no so bie wy obra zić bez ko niecz no ści
li kwi da cji szkół w tych gmi nach, gdzie dzia ła sieć ma -
łych szkół. Zresz tą MEN już re zy gnu je z chro nie nia
szkół przed li kwi da cją. War to pa mię tać, że mi ni ster
An na Za lew ska wspo mi na ła na po cząt ku peł nie nia
swo jej funk cji na wet o otwie ra niu za mknię tych w cią -
gu ostat nich dwu dzie stu lat ma łych wiej skich szkół
i wy ka zy wa ła za in te re so wa nie wspie ra niem wiej -
skich szkół spo łecz nych ura to wa nych przez miesz -
kań ców wsi. 

Obec nie MEN dą ży do li kwi da cji szkół nie pu -
blicz nych pro wa dzo nych przez or ga ni za cje po za rzą -
do we, cze go do wo dem jest zróż ni co wa nie sub wen cji
oświa to wej na uczniów ze szkół pu blicz nych i nie pu -
blicz nych wpro wa dzo ne od wrze śnia 2019 ro ku.
Ucznio wie szkół nie pu blicz nych do sta ją rocz nie

o 598 zło tych mniej niż ci ze szkół pu blicz nych. Po -
wszech nie wia do mo, że szko ły nie pu blicz ne na wsi
nie po bie ra ją cze sne go, czy li obec ne dzia ła nie MEN
ozna cza krzyw dę czy nio ną naj bied niej szym. Bo gat si
w mia stach po pro stu zwięk szą cze sne, choć na pew -
no bę dą i w mia stach ta cy, któ rych nie bę dzie stać
na je go opła ce nie. Na wsi szko ły spo łecz ne bę dą ma -
so wo za my ka ne.

Chce my, aby o tym, jak ma być zor ga ni zo wa na
edu ka cja, współ de cy do wa ła da na gmi na, mo że wręcz
spo łecz ność z ob wo du da nej szko ły, a nie wy łącz nie
War sza wa. Uwa ża my, że ta kie de cy zje po win ny za pa -
dać wspól nie i być po dej mo wa ne w ra mach de mo kra -
cji bez po śred niej z udzia łem ro dzi ców, na uczy cie li
i ca łej spo łecz no ści. Mo że war to, aby by ły one wy ni -
kiem lo kal ne go re fe ren dum? Na pew no or ga ni za cja
pra cy szko ły po win na być pod po rząd ko wa na do bru
uczniów, a nie ure gu lo wa niom i wy ma ga niom praw -
nym z cza sów po przed nich, sprzed pan de mii. In spi -
ra cją mo gą być szko ły spo łecz ne i pry wat ne, a tak że
szko ły za gra nicz ne, np. z Fin lan dii, Ho lan dii, Wa lii,
Da nii i wie lu in nych kra jów re ali zu ją cych w oświa cie
za sa dę po moc ni czo ści. Szcze gól nie war to, zwłasz cza
w cza sach zbli że nia z USA, za in te re so wać się szko ła -
mi czar te ro wy mi w Ame ry ce.

Aby pro po no wa na przez nas zmia na w oświa cie
sta ła się moż li wa, mu si my wziąć spra wy w swo je rę -
ce – zor ga ni zo wać się, zde cy do wać, co i jak zmie nia -
my, jak bę dzie my lob bo wa li u rzą dzą cych. Ale przede
wszyst kim mu si my mieć wi zję tej zmia ny – jak ina -
czej mo że być zor ga ni zo wa na szko ła, po czy na jąc
od szko ły na sze go dziec ka czy wnu ka. Za chę ca my
do roz mów na ten te mat, de bat. Pro si my o prze sy ła -
nie do nas na ad res mi sjaW RZE SIEN@fio.org.pl
swo ich po my słów, pro jek tów, uwag. Ja ko in spi ra cję
przed sta wia my na sze pro po zy cje.

W od po wie dzi na CO VID -19 pro po nu je my bań -
ki szkol ne. Na czym po le ga ta kon cep cja?

Ogra ni cza my sto pień kon tak tów spo łecz nych
do ma łe go krę gu osób – 1 lub 2 sta łych na uczy cie li
i nie wiel ka gru pa uczniów. Ci na uczy cie le są wy cho -
waw ca mi, opie ku na mi, tre ne ra mi i co acha mi
uczniów z tej gru py. Nie jest istot ne, ja ką ma ją spe cja -
li za cję przed mio to wą, waż ne jest, aby umie li wspie -
rać uczniów, być ich do rad ca mi, prze wod ni ka mi
i opie ku na mi. Waż ne też, aby zna li me to dę pro jek tu
lub chcie li się jej na uczyć i we dług niej pra co wać. Naj -
waż niej sze jed nak, aby mie li do bre, przy ja ciel skie re -
la cje z ucznia mi. Nie wszy scy na uczy cie le spro sta ją
tym wy ma ga niom. Czę ści na uczy cie li oso bo wość
i brak umie jęt no ści in ter per so nal nych unie moż li wi
peł nie nie funk cji co achów w ta kiej gru pie. O tym,
czy ktoś się na da je do te go, czy nie, po win ni zde cy do -
wać ro dzi ce ra zem z ucznia mi. Naj więk sze zna cze nie
ma ją bo wiem do bra at mos fe ra pra cy w bań ce szkol -
nej i re la cje w trój ką cie: ucznio wie – na uczy ciel – ro -
dzi ce. 

Wie dza i in for ma cje bę dą prze ka zy wa ne w istot -
nym stop niu za po śred nic twem in ter ne tu przez in -
nych na uczy cie li – spe cja li stów z róż nych dzie dzin
wie dzy – z wy ko rzy sta niem plat form edu ka cyj nych,
a tak że wia do mo ści czer pa nych z in nych do stęp nych
źró deł. 

Ta kon cep cja wy ma ga jed nak pew nej „drob nej”
zmia ny… od wró ce nia sys te mu edu ka cji w dru gą stro nę. 

Wy ma ga, aby de cy zje co do or ga ni za cji oświa ty
po dej mo wa ne by ły nie w War sza wie, lecz w każ dej
kon kret nej miej sco wo ści, gmi nie, tyl ko wte dy bo -
wiem bę dą one do sto so wa ne do miej sco wych wa run -
ków. Jed nym z naj waż niej szych wa run ków bę dzie
po zy ska nie dla pro po no wa nej zmia ny ro dzi ców. 

Aby wpro wa dzić bań ki szkol ne, nie zbęd na jest
nie wiel ka zmia na praw na – od wo ła nie roz po rzą dze -
nia o ra mo wych pla nach na ucza nia. Zmia na ta otwie -
ra moż li wość zor ga ni zo wa nia pra cy szko ły
z uwzględ nie niem re stryk cyj nych wy ma gań sa ni tar -
nych zwią za nych z pan de mią, ale w spo sób do sto so -
wa ny do lo kal nych wa run ków. Od wo ła nie te go roz -
po rzą dze nia to do pie ro po czą tek dro gi, jest to jed nak
dro ga we wła ści wym kie run ku. 

Ko ali cja Mi sja WRZE SIEŃ któ rej part ne rem jest
e -wy szo grod. pl

Pan de mia ni czym szkieł ko po więk sza ją ce
uwy pu kli ła wszyst ko to, co do bre i złe
w pol skiej edu ka cji. Na uczy cie le prze szli
przy spie szo ny kurs zdal nej edu ka cji, ro dzi -
ce we szli w ro lę edu ka to rów, a dzie ci
i mło dzież mu sia ły zmie rzyć się z roz łą ką
z ko le ga mi i ko le żan ka mi ze szkol nej ław -
ki. Jed nym sło wem wszyst ko zo sta ło wy -
wró co ne do gó ry no ga mi! Na szczę ście
edu ka cyj ny spo łecz ni cy nie za wie dli.

Od po cząt ku trwa nia okre su pan de mii po -
wsta ło wie le od dol nych ru chów, któ re sku pi ły
się na wspie ra niu na uczy cie li i ro dzi ców. Jed ni
or ga ni zo wa ni we bi na ry z ob słu gi in ter ne to wych
na rzę dzi, in ni two rzy li edu ka cyj ne pro jek ty,
a EDU -kla ster po wo łał do ży cia Fo rum No wej
Edu ka cji - spo łecz ną ini cja ty wę, któ ra łą czy lu -
dzi, któ rym na ser cu le ży do bro edu ka cji. 

Ini cja ty wę za in au gu ro wał „Apel z głę bi ser -
ca”, pod któ rym pod pi sa li się dy rek to rzy, na -
uczy cie le, edu ka to rzy i ro dzi ce, któ rzy do strze -
gli po pierw szym ty go dniu zdal nej edu ka cji, że
pol ska szko ła za miast wspie rać w tak trud nym
cza sie dzie ci i mło dzież zaj mu je się roz li cza niem
z wy ko na nia set ne go za da nia do mo we go. Pi sa li
oni w swym ape lu: „W trud nym cza sie fi zycz nej
izo la cji czło wie ka od czło wie ka, po staw my na re -
la cje i dia log. Niech one bę dą punk tem wyj ścia
do re ali za cji ce lów dy dak tycz nych”. I na wo ły wa -
li: „Prze łącz my się na od biór, a nie nada wa nie!”.
Ak cja roz nio sła się po pol skiej sie ci pod ha sh ta -
giem #Na staw Się Na Od biór.

Ini cja tor ape lu, Woj tek Gaw lik, tak wspo mi -
na pierw sze ty go dnie na ro do wej kwa ran tan ny:
„Roz po czy na li śmy ca łą ini cja ty wę z prze świad -
cze niem, że izo la cja po trwa dłu żej, a lu dzie bę dą
po trze bo wa li po pro stu prze strze ni, w któ rej
mo gą od po cząć, spę dzić czas, po znać cie ka wych
lu dzi i chło nąć war to ścio we tre ści. Uzna li śmy,
że naj lep szą for mą spo tkań bę dą li ve’y. Tak na ro -
dzi ło się Fo rum No wej Edu ka cji, a ra czej wskrze -
si ło, bo pod tą na zwą kil ka lat te mu or ga ni zo wa -
łem wy da rze nia sku pia ją ce lu dzi ze świa ta edu -
ka cji.”

W spo tka niach li ve, któ re pro wa dzi Woj tek
Gaw lik, pre zes Fun da cji EDU -kla ster, do tej po -
ry wzię ło udział prze szło 170 go ści za rów no
z Pol ski, jak i za gra ni cy. „Te spo tka nia sta ły się bu -
fo rem dla na szych emo cji. By ły łzy i wy bu chy ra -
do ści. Spo tka nia da wa ły lu dziom po czu cie ulgi,
bo w koń cu ktoś ich wy słu chał. Roz mów cy by li
z cał ko wi cie róż nych prze strze ni. By li wśród
nich ucznio wie, ro dzi ce, na uczy cie le, dy rek to -
rzy, na ukow cy, spo łecz ni cy. Każ dy z go ści był
na swój spo sób wy jąt ko wy. W jed nym ze spo -
tkań uczest ni czył Cze sław Mo zil, w in nym Pro -
fe sor Tur ski, a jesz cze w ko lej nym Pa ni Bar ba ra
Imioł czyk z biu ra RPO. Każ da oso ba wno si ła in -
ną war stwę, in ną wraż li wość i od mien ny punkt
wi dze nia.”.

Na prze strze ni czte rech mie się cy ze roz -
mów li ve stwo rzył się pew ne go ro dza ju spo łecz -

ny think -tank oraz te le wi zja in ter ne to wa w jed -
nym. W cza sie mi nio nych 117 spo tkań roz ma -
wia no na wie le róż nych te ma tów, któ re by wa ją
po mi ja ne w pu blicz nym dys kur sie o pol skiej
edu ka cji: re la cje i ko mu ni ka cja, edu ka cja mu -
zycz na, wcze snosz kol na i przed szkol na, in na
stro na ma te ma ty ki, ro dzi ciel stwo, wspar cie
dzie ci ze spe cjal ny mi po trze ba mi edu ka cyj ny -
mi, ru chy spo łecz ne, li de rzy w oświa cie i wie le,
wie le in nych.

„Oczy wi ście to wszyst ko nie by ło by moż li -
we bez za an ga żo wa nia i wspar cia lu dzi do brej
wo li. Swój czas, do świad cze nie i wie dzę w bu do -
wa nie Fo rum No wej Edu ka cji wnie śli lu dzie
z ca łej Pol ski, a wśród nich przede wszyst kim: dr
Ad ria na Klo skow ska (wy kła dow ca aka de mic ki
oraz dy rek tor i szko le nio wie w Im pus do Roz wo -
ju), Łu kasz Sze li ga (na uczy ciel i tu tor dzie ci oraz
mło dzie ży z do świad cze niem mi gra cji, któ ry do -
ra dza or ga ni za cjom w za kre sie ko mu ni ka cji), Pa -
try cja Le ciej -An drzej czak (etyk i praw nik, au tor -
ka pro jek tu Do brej Ko mu ni ka cji), To masz Tal -
pin (na uczy ciel ma te ma ty ki i edu ka tor z za kre -
su roz wi ja nia kre atyw no ści) Mi chał Ma li now ski
(Twór ca Mu zeum Ba jek, Ba śni i Opo wie ści”),
Te re sa Ula now ska (so cjo log, kul tu ro znaw ca i pe -
da gog, au tor ka blo gA „Kie ru nek – Re la cja”) oraz
Ro man Ro man Przy byl ski (pro gra mi sta ży wo
za an ga żo wa ny w zmia ny w pol skiej edu ka -
cji).” – mó wi Woj tek Gaw lik i do da je „Fo rum
No wej Edu ka cji to przede wszyst kim lu dzie,
któ rych łą czy wi zja edu ka cji i to naj więk sza si ła
tej ini cja ty wy!”.

Oso by sku pio ne wo kół Fo rum No wej Edu -
ka cji ja ko pierw sze pod ję ły te mat w pol skim
dys kur sie do ty czą cy po wro tu uczniów
do szkół we wrze śniu. #Mi sjaW rze sień – to
ko lej ny au tor ski po mysł spo łecz no ści EDU -
-kla stra, któ ra już te raz wy pra co wu je naj lep sze
roz wią za nia, któ re moż na wdro żyć do szkół
po wa ka cjach. „Obec nie je ste śmy w trak cie ty -
go dnia po świę co ne go sza cun ko wi, to le ran cji
i ak cep ta cji. Z eks per ta mi roz ma wia my o tym,
jak mo że my wspie rać na sze spo łe czeń stwo
w do ce nia niu na szej róż no rod no ści. Jed nym
z na szych go ści bę dzie pro fe sor Adam Bod nar
(Rzecz nik Praw Oby wa tel skich).” – do da je
Ewa Gaw lik, żo na Wojt ka. 

Gdy by pod su mo wać to, co do tej po ry zro bi -
li lu dzi sku pie ni wo kół Fo rum No wej Edu ka cji,
to moż na by się do li czyć: 

– 117 roz mów li ve;
– ok 170 róż no rod nych pre le gen tów;
– 600 000 osób, do któ rych do tar ły na sze

dzia ła nia;
– Po nad 200 go dzin war to ścio wych i dar -

mo wych we bi na rów;
– 3 plat for my ko mu ni ka cji (Fa ce bo ok,

YouTu be, Pod cast)
– Licz ne eks pe ry men ty ta kie jak np.: De ba -

ta Oks ford ska on -li ne 
„A to wszyst ko zu peł nie od dol nie, bez in sty -

tu cjo nal ne go wspar cia” – pod su mo wu je mał -
żeń stwo Gaw li ków.

#Mi sjaW rze sień

Kie dy za mknię to szko ły, oni wspar li po nad pół mi lio na
dy rek to rów, na uczy cie li i ro dzi ców!
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Pro jekt edu ka cyj ny pt. „Za wi ru so -
wa ni kul tu rą ze ro wa ste” na pi sa ny
w part ner stwie sek to ra kul tu ral ne go re -
pre zen to wa ne go przez Mo ni kę Ko wal -
ską oraz sek to ra oświa ty re pre zen to wa -
ne go przez Bo że nę Szew czyk -Cie płu -
chę przy wspar ciu Na ta lii Mać kie wicz
z Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz nej w Bul -
ko wie   zna lazł się wśród 6 lau re atów
oraz otrzy mał do fi nan so wa nie na re ali -
za cję pro jek tu z za kre su edu ka cji kul tu -
ro wej Bar dzo Mło da Kul tu ra 2019-
2021: Ma zo wiec kie, któ re go ope ra to -
rem jest  Miej ski Ośro dek Kul tu ry „Am -
fi te atr” w Ra do miu.  

Pro jekt jest współ fi nan so wa ny ze
środ ków Na ro do we go Cen trum Kul tu ry
w ra mach Pro gra mu „Bar dzo Mło da Kul -
tu ra 2019-2021” oraz środ ków Sa mo rzą -
du Wo je wódz twa Ma zo wiec kie go. 

Ini cja tor ki dzia ła nia po sta wi ły
za cel   zwięk sze nie świa do mo ści eko lo -

gicz nej po przez uwraż li wia nie na przy -
ro dę, sza cu nek wo bec niej i dru gie go
czło wie ka oraz zwięk sze nie wie dzy do -
ty czą cej za rzą dza nia od pa da mi w go -
spo dar stwach do mo wych we dług za sad
ze ro wa ste. Dla cze go? Jest to zwią za ne
z przy szło ścią  na szych dzie ci, któ ra jest
sil nie zde ter mi no wa na wy zwa nia mi ja -
kie nio są za so bą zmia ny kli ma tu, dla te -
go tak waż ne jest by już te raz kształ to -
wać ich świa do mość i przed się bior czość
wła śnie w tym kie run ku. Prze cięt ny
miesz ka niec Unii Eu ro pej skiej wy twa -
rza 480 kg od pa dów, co sta no wi ogrom -

ne ob cią że nie i za gro że nie˙ dla śro do wi -
ska na tu ral ne go. Jed nym ze spo sób
zmia ny tej sy tu acji jest upo wszech nie -
nie idei Ze ro Wa ste (ze ro śmie ci), czy li
dą że nia do re duk cji ilo ści od pa dów pro -
du ko wa nych przez po je dyn cze oso by.
Wa run kiem sku tecz no ści tych dzia łań
jest in te gra cja spo łe czeństw po szu ki wa -
nie jak naj lep szych me tod, wdra ża nie
na wy ków, wy mia na i ko rzy sta nie z mię -
dzy na ro do wych do świad czeń. 

Pro eko lo gicz ne warsz ta ty, wy jaz dy
oraz dzia ła nia w du chu ze ro wa ste zo -
sta ły  zo sta ły za pla no wa ne w prze strze -
niach   Fi lii bi blio tecz nej w No wych
Łub kach i Szko le Pod sta wo wej w No -
wych Łub kach już od sierp nia. 

reklama

W czerw cu 2018 r. z ini cja ty wy
księ dza pro bosz cza Ra fa ła Bed nar -
czy ka na sza ma ła spo łecz ność pa -
ra fial na pod ję ła się re no wa cji znaj -
du ją ce go się obok Ko ścio ła „Po -
mni ka Nie pod le gło ści”. Sto wa rzy -
sze nie Go spo dyń Wiej skich w Rę -
bo wie chcąc mieć swój wkład w to
przed się wzię cie zło ży ło wnio sek
o do ta cję w kon kur sie gran to wym
„Dzia łaj lo kal nie 2018”. Jest to
Pro gram Pol sko -Ame ry kań skiej
Fun da cji Wol no ści re ali zo wa ny
przez Aka de mię Roz wo ju Fi lan tro -
pii w Pol sce i Fun da cję „Fun dusz
Lo kal ny Zie mi Płoc kiej – Mło dzi
Ra zem”

Pro jekt no sił ty tuł „Za go spo da ro wa -
nie te re nu wo kół Po mni ka Nie pod le gło -
ści” i po le gał na od chwasz cze niu i za go -
spo da ro wa niu skar py przy ko ściel nej,
bę dą cej tłem dla Po mni ka. Po mi mo du -
żej ilo ści gran to bior ców, mie li śmy to
szczę ście że pro jekt za in te re so wał Ko -
mi sję Fun da cji i uda ło się po zy skać do ta -
cję na je go re ali za cję. Głów ną za le tą pro -
jek tu by ło to że był on re ali zo wa ny w ro -
ku 100-u le cia od zy ska nia Nie pod le gło -
ści, bę dąc hoł dem zło żo nym po le głym

za na szą wol ność, a tak że od po wie dzią
na po trze bę in te gra cji spo łecz nej miesz -
kań ców i po pra wę es te ty ki oto cze nia
Pla cu Wol no ści oraz są sia du ją ce go
z nim Ko ścio ła Pa ra fial ne go.

Człon ki nie Sto wa rzy sze nia
przy po mo cy pa ra fian, pra cu ją cych
w wo lon ta ria cie od chwa ści ły te ren, na -
stęp nie na wie zio no zie mi i pod nie sio no
skar pę. W koń co wym eta pie, w paź -
dzier ni ku 2018 r. po sa dzo nych zo sta -

ło 300 sa dzo nek bia łych róż okry wo -
wych. Po wie lu ty go dniach pod le wa nia
i za bie gów pie lę gna cyj nych, wy ko ny wa -
nych przez pa nie z SGW, ró że za kwi tły
do kład nie w rocz ni cę roz po czę cia pro -
jek tu (3 czerw ca 2019 r). Na to miast
w tym ro ku po ka za ły ca ły swój urok,
roz kwi ta jąc mi lio nem kwia tów i two -
rząc na skar pie pięk ny bia ły dy wan.

WIE SŁA WA SZY MER SKA

„Za go spo da ro wa nie te re nu wo kół Po mni ka Nie pod le gło ści”

Druk 3D, pro gra mo wa nie ro bo -
tów i elek tro ni ka – to no wo ści
w Pra cow ni Oran ge w Bul ko wie.
Stre fa Ma ker spa ce po wsta ła
w tej i czte rech in nych miej sco -
wo ściach przy wspar ciu Fun da cji
Oran ge. Przy uży ciu no wo cze -
snych ma szyn miesz kań cy bę dą
mo gli pro jek to wać oraz wy twa -
rzać przed mio ty i urzą dze nia we -
dług wła snych po my słów,
a przy tym roz wi jać cy fro we kom -
pe ten cje. Sprzęt i prze szko le ni li -
de rzy są go to wi do dzia ła nia. 

No wa kre atyw na prze strzeń po -
wsta ła w Bul ko wie w Pra cow ni Oran -
ge – świe tli cy wy po sa żo nej w in ter net
i kom pu te ry, któ ra od lat sku pia miesz -
kań ców wo kół lo kal nych spraw i da je im
moż li wo ści na by wa nia no wych kom pe -
ten cji. Ma ker spa ce to pra cow nia dru -
ku 3D i elek tro ni ki, dzię ki któ rej bę dą
mo gli pro jek to wać i dru ko wać prze -
strzen nie do wol ne przed mio ty oraz wy -
ko rzy sty wać lu tow ni ce i in ne sprzę ty
do two rze nia ukła dów elek tro nicz nych.
Mo gą tu po wstać sto ja ki, po jem ni ki, mi -
ni -ro bo ty i re ali zo wać się in ne po my sły.
Wszyst ko w nur cie DIY (z ang.”do -it
your self” czy li „zrób -to -sam”), więc wie -
le zu ży tych, ze psu tych przed mio tów
mo że zy skać dru gie ży cie. Ce lem Fun -
da cji Oran ge, któ ra wspie ra Pra cow nie
w dzia ła niu, jest roz wi ja nie wśród
miesz kań ców ma łych miast i wsi no -
wych pa sji i cy fro wych umie jęt no ści
przy po mo cy tech no lo gii.

Li der ka, któ ra two rzy „bi blio spa ce”
Ma ker spa ce po sze rzy moż li wo ści

Pra cow ni Oran ge w Bul ko wie. Po wstał
przy za an ga żo wa niu miesz kań ców i li -
der ki Pra cow ni – Na ta lii Mać kie wicz
we współ pra cy z Fun da cją Oran ge i Sto -
wa rzy sze niem Fa bLab Gdańsk. Wi zy ty
miesz kań ców bę dą moż li we, kie dy
unor mu je się sy tu acja zwią za na z epi de -
mią, ale już te raz po wsta ją licz ne po my -
sły, jak no wo cze sne ma szy ny mo gą przy -
czy nić się lo kal nej spo łecz no ści.

– Nie cier pli wie cze kam na moż li -
wość re ali za cji wszyst kich za pla no wa -
nych przez nas warsz ta tów. To one da ją
mi naj wię cej ener gii do dzia ła nia, a mu -
szę przy znać, że pra ca jest też mo im
hob by – je stem w niej ab so lut nie za ko -
cha na, da ję z sie bie na wet nie sto, a ty -
siąc pro cent. – mó wi Na ta lia Mać kie -
wicz, li der ka Pra cow ni i dy rek tor ka
Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz nej w Bul ko -
wie – Do tych czas na szą prze strzeń na -
zy wa łam „bi blio pra cow nią”, te raz jest to
już „bi blio spa ce”. Bę dzie my mo gli jesz -
cze moc niej łą czyć no we tech no lo gie
z tra dy cją, czy li książ ka mi. Jest to zu peł -
nie no wy wy miar bi blio te ki.

Ma ker spa ce dla lo kal nych spo łecz -
no ści 

Ma ker spa ce’y po wsta ły rów nież
w Pra cow niach Oran ge w Łę ka wi cy, Za -
krzów ku, Strze go miu oraz Gu bi nie. Po -
za nie zbęd nym sprzę tem ich li de -
rzy – oso by, któ re od lat an ga żu ją się
w dzia ła nia na rzecz swo ich miej sco wo -
ści, prze szli szko le nie z pro jek to wa nia

i ob słu gi ma szyn, któ re wy bra li dla swo -
ich lo ka li za cji. To oni pla nu ją też, jak in -
spi ro wać, prze ka zy wać da lej zdo by tą
wie dzę i ja kie ini cja ty wy bę dą pro wa -
dzo ne w przy szło ści dla dzie ci i mło -
dzie ży i do ro słych z oko li cy. 

– Ma ker spa ce to wy jąt ko wa prze -
strzeń, któ ra po bu dza wy obraź nię, kre -
atyw ność i roz wi ja za in te re so wa nia tech -
no lo gicz ne. I choć w ostat nich mie sią cach
nie mo gły się w nich od by wać warsz ta ty,
to już te raz oka za ły się po ży tecz -
ne – w dwóch z nich pro du ko wa ne by ły
przy łbi ce, któ re tra fia ły m. in. do me dy -
ków. – mó wi Mał go rza ta Ko wa lew ska
z Fun da cji Oran ge. – To dla mnie je den
z naj lep szych przy kła dów ich za sto so wa -
nia, bo po ka zu je, jak tech no lo gia mo że się
przy czy nić słusz nej spra wie – do da je.

Do świad cze nia z Fa bLa bów
Po mysł na Ma ker spa ce’y w ma łych

miej sco wo ściach jest za ko rze nio ny
w do świad cze niach Fun da cji Oran ge
w pro wa dze niu Fa bLa by po we red by
Oran ge w Gdań sku i w War sza wie. To
prze strze nie wy po sa żo ne w no wo cze -
sne ma szy ny, w któ rych od by wa ją się
dar mo we warsz ta ty i de dy ko wa ne pro -
jek ty dla dzie ci i do ro słych, któ rzy
przy wspar ciu tre ne rów uczą się pod -
staw elek tro ni ki, dru ku 3D, pro gra mo -
wa nia, ale też sto lar stwa czy szy cia. To
w Fa bLa bach po wsta ły na przy kład pro -
te za dło ni w dru ku 3D, lam pa czy re gu -
la tor od de chu ste ro wa ne apli ka cją, me -
ble mo du ło we, kloc ki ar chi tek to nicz ne
czy fil try an ty smo go we.

Part ne rem pro jek tu Ma ker spa ce’ów
jest Sto wa rzy sze nie Fa bLab Gdańsk. 

***
Kon takt dla me diów:

An to ni na Bo ja now ska, 
Fun da cja Oran ge

e -ma il: an to ni na.bo ja now -
ska@oran ge.com, 

tel. + +48 509 848 682

Fun da cja Oran ge uczy, jak mą drze
i bez piecz nie ko rzy stać z no wych tech no -
lo gii. Pro wa dzi au tor skie pro jek ty edu ka -
cyj ne, w któ rych dba o cy fro we kom pe -
ten cje dzie ci, mło dzie ży i na uczy cie li.
Uczy pro gra mo wa nia, pod staw edu ka cji
me dial nej, a w 100 ma łych miej sco wo -
ściach otwo rzy ła mul ti me dial ne Pra cow -
nie Oran ge wy po sa żo ne w dar mo wy in -
ter net i sprzęt. Współ pro wa dzi war szaw -
ski Fa bLab po we red by Oran ge. Ko or dy -
nu je naj więk szy pro gram wo lon ta ria tu
pra cow ni cze go w Pol sce. Jest je dy ną fun -
da cją kor po ra cyj ną wśród firm te le ko -
mu ni ka cyj nych w Pol sce. Wię cej in for -
ma cji: www.fun da cja.oran ge.pl; www.fa -
ce bo ok.com/Fun da cja Oran ge.

Druk 3D i no we moż li wo ści 
w Pra cow ni Oran ge w Bul ko wie

Za wi ru so wa ni kul tu rą ze ro wa ste
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Ko re spon dent Płoc ki nr 52 z 3 VII/21 VI/ 1883 r. s. 1
– Wieś Rę bo wo i jej sta ro żyt no ści,

– Przy wi lej Wła dy sła wa War neń czy ka z ro ku 1443,
– Ustrój we wnętrz ny; po twier dze nie przy wi le jów przez Ste fa -
na Ba to re go, Zyg mun ta III, Ja na Ka zi mie rza, Au gu -
sta II i Sta ni sła wa Po nia tow skie go. Są dy ra dziec kie, stan
oświa ty prze szły i te raź niej szy,
– Lu stra cja Rę bo wa r. 1564, 1617 i 1630. De kret Zyg mun -
ta III z ro ku 1612,
– Przy czy na za tar gów ze sta ro sta mi wy szo grodz ki mi, 
– Pre ten sje miesz czan wy szo grodz kich do grun tów rę bow -
skich, wspól ne bój ki i de kret w tej spra wie wy da ny
w r. 1754, 
– Osta tecz ne ure gu lo wa nie spo rów mię dzy sta ro sta mi wy -
szo grodz ki mi i i miesz kań ca mi Rę bo wa wy ni kłych, de kre -
tem są dów za dwor nych Re fe ren da ryi Ko ron nej r. 1790, 
– Ko ściół rę bow ski i je go dzie je,
– Cza sy pru skie i stan obec ny. 

W stro nie pół noc nej od Wy szo gro du, o dwie wior sty od le gło ści,
le ży wieś Rę bo wo. Jej cha ty, z wy jąt kiem no wych, bo ka mi od uli cy
od wró co ne. Sło mą kry te i po łą czo ne z za bu do wa nia mi go spo dar cze -
mi. Cią gną się w dwóch li niach rów no le głych na prze strze ni jed nej
wior sty dłu go ści. Środ kiem, któ rych w niż szem zgłę bie niu to czy się
le ni wie ma ły stru my czek. Zwięk sza ją cy się ku wscho do wi, gdzie
przy ko lo nii Wię zów ka jak by ma łą rze czół ką w głęb szy wą wóz. To -
cząc w dal szym bie gu przy wsi Bo li nie swo je wo dy do Wi sły. Do my
w Rę bo wie jak by w ma łym mia stecz ku. Pra wie je den przy dru gim są
po bu do wa ne, lecz struk tu rą swo ją nie od róż nia ją się wca le od wie lu
po dob nych cha łup wiej skich. Wpraw dzie znać tu nie co ma ły po stęp
w bu dow nic twie, bo już pa rę ład nych dwor ków wy sta wio no, ale du -
żo jesz cze cza su upły nie, za nim resz ta go spo da rzy rę bow skich za tym
przy kła dem pój dzie. Wpraw dzie ich za moż ność mo gła by iść za tą od -
mia ną ku lep sze mu, lecz brak oświa ty i po czu cia es te tycz ne go, ka że
im się mie ścić w cuch ną cych i brud nych izbach. Nie raz w to wa rzy -
stwie cie la ka lub ma tek gę si wy sia du ją cych swo je pi sklę ta. Mi mo to
jed nak, jak owe gę si z baj ki, za szczy ca ły się sta ro żyt no ścią swo ich
przod ków, oca la ją cych Rzym przez wy wo ła ny alarm na Ka pi to lu
w cza sie naj ścia Gal lów, tak rów nie i Rę bo wo po sia da swo ją od wiecz -
ną kro ni kę hi sto rycz ną, któ rej po czą tek gi nie w po mro ce wie ków,
a do pie ro ja śniej wy do by wa się z ukry cia w pierw szej po ło -
wie XV wir ku. Jest to osa da się ga ją ca za pew ne pia stow skich cza sów,
mo że jesz cze po zo sta łość z gmi no wład ne go ustro ju daw nych przed -
chrze ści jań skich le chic kich ple mion, któ ra za cho wa ła swój sa mo rząd
opar ty na przy wi le jach Kró lów Pol skich i nie zmien nie trwa ją cy, aż
do ostat nich cza sów by łej Rze czy po spo li tej Pol skiej.

I dla te go Rę bo wo w cią gu wie ków wy róż nia ło się swym we -
wnętrz nym ustro jem, od ręb no ścią miesz kań ców, a na wet oświa tą
wyż szą niż dzi siaj, od dru gich wsi w daw nej zie mi wy szo grodz kiej.
Bo i te raz na wet, choć te daw ne cza sy do hi sto rii na le żą, miesz kań cy
Rę bo wa od zna cza ją się za wsze ja kąś swe go ro dza ju wy łącz no ścią, spo -
so bem za jęć i dzia łal no ścią, a te osob ne ce chy ja kie odzie dzi czo ne
po przod kach, czy nią z nich osob ną gru pę róż nią cą Rę bo wian od in -
nych są sied nich wło ścian. Ko muż w płoc kim, ba na wet i da lej, nie
obi je się o uszy na zwa Rę bo wia ków lub Rę bo wia nek, gło śnych z upra -
wy wa rzyw i roz prze da ży na sion po róż nych mia stach i mia stecz -
kach?... Lu bią one od by wać na wet kil ku na sto mi lo we po dró że z tło -
mo ka mi na ple cach i pło da mi swo ich ogro dów ob da rzać ku pu ją cych.
Jak na zwa Kur piów i Kur pia nek osob ną ozna cza gru pę ro do wą, tak
po dob nie Rę bo wia cy i Rę bo wian ki zna ni by li od daw na nie mal wszę -
dzie na Ma zow szu, a na wet w kan ce la rii kró lów, bo i tam się nie raz
zna leź li bro niąc swo ich przy wi le jów od na ci sku sta ro stów wy szo -
grodz kich.

Daw no by ło mo im za mia rem za pu ścić się w tę za mierz chłą prze -
szłość Rę bo wa, ce lem skre śle nia dzie jów je go miesz kań ców, lecz ni -
gdzie nie zna la złem ma te ria łu ku te mu. Na wet „Sta ro żyt na Po la ka”
przez Ba liń skie go i Li piń skie go wy da na, jak rów nie i śp. Win cen ty Hi -
po lit Ga wa rec ki w opi sie zie mi wy szo grodz kiej, nic o Rę bo wie nie
mó wią: bo też nikt się nie do my ślał, że hi sto ryi Rę bo wa na le ża ło w sa -
mym Rę bo wie szu kać. Nikt nie wie dział, że Rę bo wia nie prze cho wu -
ją w osob nej skrzyn ce, mo że już pa rę set lat li czą cej swo ją prze szłość,
swo je na ro do we pa miąt ki, swo je dzie je i swo je przy wi le je w róż nych

au ten tycz nych per ga mi nach skre ślo ne, pie czę cia mi i pod pi sa mi kró -
lów opa trzo ne. A tę skrzy necz kę o dwóch dnach prze cho wu ją od po -
ko le nia do po ko le nia, jak by skarb dro gi; uchro nić ją zdo ła li w ca ło ści,
wśród in nych burz nisz czą cych za byt ki prze szło ści i do cho wa li nie na -
ru szo ną, aż do dni na szych.

Pierw szą wia do mość o tej skrzy necz ce z daw ny mi pa pie ra mi, za -
wdzię czam pa nu An to… dzie dzi co wi dóbr Wilcz ko wa, któ ry miał
spo sob ność do wie dzieć się o niej od Rę bo wian w po uf nej po ga dan ce.
Znaj do wa ła się ona w miesz ka niu te raź niej sze go soł ty sa St. Fa bia no -
wi cza, bo ją otrzy mał od swo je go po przed ni ka, a po upły wie trzech lat
urzę do wa nia, od da ją zno wu swe mu na stęp cy, gdyż tak szło z tą
skrzyn ką od 1794 ro ku, aż do te raź niej szych cza sów. Słusz nie w tem
miej scu na le ży się uzna nie dla miesz kań ców Rę bo wa, że w pro sto cie
swo jej, lu bo (cho ciaż) nie li te ra ci, umie li za cho wać tak wznio słe po -
sza no wa nie wzglę dem tych sta ro żyt nych pa mią tek ro dzin nych. Boć
(prze cież) zda rza ły się wy pad ki, że lu dzie za li cza ją cy się na wet do in -
te li gen cji, nie raz sprze da wa li cen ne sta re pa pie ry do za wi ja nia pie -
przu, al bo też idąc śla dem owe go hi sto rycz ne go Oma (mu) pa li li sta -
ry mi per ga mi na mi w pie cu. Nie uczy ni li te go Rę bo wia nie, choć drze -
wo do pie ców ku po wać mu szą i ich gor li wo ści za wdzię cza my dzie je
Rę bo wa, któ re obec nie skre ślić za mie rzy łem.

Wieś Rę bo wo w po wie cie płoc kim, (w) pa ra fii wy szo grodz kiej
po ło żo na, znaj do wa ła się nie gdy (nie gdyś) w po wie cie ma zo wiec kim,
zie mi wy szo grodz kiej, a we dle lu stra cji z r. 1564 i 1630, pod le ga ła ju -
rys dyk cji (wła dzy są dow ni czej) sta ro stwa wy szo grodz kie go. By ła wsią
kró lew ską, rzą dzą cą się wła sny mi pra wa mi, pod wa run kiem uisz cza -
nia pew nych da nin (po dat ków), pier wej kró lo wi, a na stęp nie w je go
imie niu sta ro stom wy szo grodz kim.

Pierw szą pod sta wą swo bód i osob nych praw, ja kie mi się od wie -
ków rzą dzi ło Rę bo wo, sta no wi przy wi lej Wła dy sła wa War neń czy ka,
kró la Pol skie go i Wę gier skie go w r. 1443 w Bu dzie wy da ny, któ ry
w pol skim prze kła dzie ta kiej jest tre ści:

„W Imię Pań skie Amen. Na wiecz ną rze czy pa miąt kę, aby czyn -
no ści ludz kie w nie pa mięć nie po szły, dla te go My Wła dy sław z Bo żej
Ła ski: Pol ski, Wę gier ski, Dal mac ki, (X) Kro ac ki, Serb ski, Skla woń ski
król, tu dzież zie mi Kra kow skiej, San do mier skiej, Sie radz kiej, Łę czyc -
kiej i Ku jaw skiej pan i Li tew ski ksią żę, naj wyż szy Po mo rza Ru si pan
i dzie dzic, oznaj mu je my opi sem ni niej szym, ko mu kol wiek wie dzieć
na le ży, wszyst kim te raz i na po tym (póź niej) ni niej szą wia do mość, iż
gdy pa ro krot nie upra sza li pod da ni na si ze wsi Rę bo wa zwa nej w wo -
je wódz twie ma zo wiec kim bę dą cej, wzglę dem spu sto sze nia swe go
tak przez wiel kie po wie trze ja ko też przez ogień, gdzie i przy wi le je ich

od przod ków na szych nada ne, spa lo ne zo sta ły, aby ich po boż ną ła ska -
wo ścią na szą po ru sze ni jak naj mi ło ści wiej za ra to wać i przy wi le je ich
od no wić mo gli śmy dla te go My ja ko naj wyż szy Pan swo ich pod da -
nych wszyst kie pra wa i przy wi le je tym na zna cza my, iż od tąd ciż pod -
da ni na si, ja ko przed tym tak i te mi cza sy i na przy szłe la ta, w tym po -
win ni zo sta wać urzę dzie i po rząd ku: każ de go ro ku da dzą nam lub
dzier żaw cy na sze mu z każ dej włó ki (16,8 ha) po czter na ście kor cy ży -
ta (ok 120 li trów mia ra ob ję to ści ciał syp kich), psze ni cy zaś po dwa -
na ście, a ko rzec po wi nien być w ko ście le rę bow skim. Ra chu jąc ży ta
ko rzec po gro szy pol skich sześć, a psze ni cy po gro szy dzie sięć. Da dzą
tak że z każ dej włó ki po kor cy czter dzie ści owsa dla ko ni na szych lub
za każ dy ko rzec po trzy gro sze pol skie”.

Ko re spon dent Płoc ki nr 52 z 3 VII/21 VI/ 1883 r. s. 1
„Da dzą tak że każ dy jed ną gęś z włó ki lub trzy gro sze, za gęś

i dwie ko ko sze. Ciż pod da ni obo wią za ni są ja zy (ru cho ma prze gro da,
któ rą za sta wia się na rze ce, aby uła twić po łów ryb) na rze ce Wi śle
i dla te go ro bót żad nych tak nam, ja ko i dzier żaw com na szym czy nić
nie po win ni. Tym że pod da nym na szym i każ de mu z nich da je my po -
zwo le nie, iż by mo gli pi wo wa rzyć, a bez żad nej prze szko dy i czy jej -
kol wiek sprze da wać, do my pi wo war ne swo je wła sne mieć, a ich
wszyst kich są dzić bę dzie wójt nasz z wol ną do nas i dwo ru na sze go
zo sta ją cą ape la cy ją, któ re to pra wa wszyst kie po boż ną sta tecz no ścią
na szą od no wio ne i przy wró co ne, wiecz ne mi cza sy chce my mieć za -
cho wa ne i pie częć na sza dla więk sze go świa dec twa jest przy ło żo na.
Dzia ło się i da ne w Bu dzie, w pią tek naj bliż szy przed nie dzie lą Bia łą,
ro ku pań skie go 1443. W obec no ści wie leb ne go w Chry stu sie oj ca pa -
na Szy mo na de Roz y an bi sku pa, wiel moż nych i uro dzo nych Waw -
rzyń ca Na de rspan de Ha dra wa ra kró le stwa Wę gier skie go księ cia,
z zie mi po dol skiej de Schar li ski de Hy bo ne, In i wó cław skie go Do bro -
go sta, de Ostróg Ka mie niec kie go kasz te la nów i in nych wszyst kich se -
kre ta rzów na uwia do mie nie Pio tra de Szcze ko cin pod kanc le rze go,
wier nie nam mi łych i ulu bio nych / ni niej szy prze kład z ory gi na łu ła -
ciń skie go wy ję ty zo stał do słow nie z akt grodz kich wy szo grodz kich
z r. 1781, przy któ rym znaj du je się osob no i tekst ła ciń ski/.

Ce lem do kład ne go wy ja śnie nia, w czem nada ne pra wa go spo da -
rzom rę bow skim przez póź niej szych sta ro stów wy szo grodz kich
gwał co ne by ły, na le ży ta ko we wy znać szcze gó ło wo. Otóż obo wiąz ki
Rę bo wian wzglę dem kró la lub je go sta ro sty by ły na stę pu ją ce: 

• każ de go ro ku da dzą z włó ki (16.8 ha) czter na ście kor cy
(ok 120 li trów mia ra ob ję to ści ciał syp kich) ży ta,

•  psze ni cy kor cy dwa na ście, 
•  owsa kor cy czter dzie ści, 

„Z dziejów Rębowa”
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•  da dzą z włó ki jed ną gęś i dwie ko ko sze, 
•  obo wią za ni są ro bić ja zy na Wi śle do ło wie nia ryb. W tym ce -

lu wbi ja ni pa le w po przek rze ki, do któ rych przy cze pia no sie ci lub ko -
szy ki i w nie za cha cza ły się ry by.

Oprócz opi sa nych cię ża rów przy wią za nych do po sia da nych
grun tów, mie li Rę bo wia nie swo je przy wi le je, do któ rych za li cza ją się: 

• iż mo gą bez żad nej prze szko dy wa rzyć pi wo i ta ko we sprze da -
wać i po sia dać wła sne pi wo war nie,

• że ich wszyst kich są dzić bę dzie wójt spo śród gro ma dy wy bra -
ny, wol ną do kró la i je go dwo ru ape la cy ją i na ko niec,

• póź niej szym przy wi le jem mie li pra wo użyt ko wa nia z la sów
rzą do wych mło dzie szyń skich za Wi słą na bu dow le i opał.

Od r. 1443 to jest Wła dy sła wa War neń czy ka, aż do Ste fa na Ba to -
re go Rę bo wia nie w ca łej peł ni praw swych uży wa li. Wszak że w rok
nie speł na po wstą pie niu na tron Ste fa na Ba to re go, wno szą Rę bo wia -
nie skar gę do kró la na pod sta ro ście go wy szo grodz kie go Sta ni sła wa
Uchań skie go. Uża la jąc się na ucisk przez te goż na miesz kań cach rę -
bow skich do ko ny wa ny. W de kre cie kró lew skim da ty 29 czerw -
ca 1576 r., na per ga mi nie pi sa nym wy ra żo no: „że Uchań ski zmu sza
Rę bo wian do cięż kich i nie zwy kłych ro bót, jak to: ko pa nia ro wów,
do cze go we dle przy wi le jów nie są obo wią za ni, da wa jąc tyl ko sta ro -
daw ne czyn sze; że osep (da ni na w po sta ci zbóż) ka żą so bie da wać sta -
ro sto wie wy bo ro wy i z czu bem, a nie stry chem, a oprócz te go zmu -
sza ją do da wa nia wszel kiej ogro do wi zny, mia no wi cie: ce bu li, owo ców
i in nych rze czy, do cze go nie ma ją pra wa. Nad to zmu sza ją Rę bo wian
do wo że nia klo ców, ja kich ich ko nie po ra dzić nie mo gą. Za bra nia ją
go spo da rzom jeź dzić po drze wo do la sów kró lew skich na swo ją po -
trze bę”. Po wyż sze nad uży cia i wy der ka fy (pra wo od ku pu), de kret
kró lew ski pod trzy mu je i na dal ta ko wych su ro wo za bra nia, staw jąc
w obro nie praw i przy wi le jów Rę bo wian.

We dle ów cze sne go ustro ju pań stwo we go, wło ścia nie dóbr pry -
wat nych zo sta wa li pod nie ogra ni czo ną wła dzą i są dem pa nów swo -
ich; spo ry zaś mię dzy dzier żaw ca mi kró lewsz czyzn i eko no mij, a wło -
ścia na mi tych że dóbr wy ni kłe, są dzi ły są dy tak zwa ne za dwor ne Re -
fe ren da ryi Ko ron nej. Wszak że w spra wach cy wil nych do ty czą cych
sa mo rzą du we wnętrz ne go. Rę bo wia nie mie li swo je są dy po dob ne
do miej skich, tak zwa ne ra dziec kie, zło żo ne z wój ta, ad wo ka ta i ław -
ni ków wy bie ra nych przez gro ma dę wsi Rę bo wa. W spra wach zaś kry -
mi nal nych więk szej wa gi pod le ga li ju rys dyk cji (wła dzy) sta ro stów
wy szo grodz kich. Póź niej do pie ro, bo w ro ku 1778, sta ro sto wie wy -
szo grodz cy po zy ska li przy wi lej za twier dza nia przez sie bie jed ne go
z ław ni ków, któ ry w ich in te re sie miał prze ma wiać w są dzie gmin -
nym rę bow skim, a od ro ku 1790 po twier dza li i wój ta.

Lu bo wój tow stwa w daw nych wie kach znaj do wa ły się ty ko
po mia stach, wszak że póź niej by ły i w kró lewsz czy znach, a na wet
w du chow nych i pry wat nych do brach. Po czą tek wój tostw się ga od le -
głej epo ki, bo już XII wie ku od róż nia no je od wój tostw opar tych
na pra wie nie miec kim. Każ de mia sto i każ da wieś uży wa ją ca pra wa
nie miec kie go, mia ła swe go wój ta lub soł ty sa spra wu ją ce go miej sco wy
sąd i za rząd, czy li tak zwa ne pra wo ju rys dyk cyj ne, jak je na zy wa kon -
sty tu cja z ro ku 1764 /Vo lu mi na Le gum tom VII, 100/. Na wzór osad
z pra wem nie miec kim, mia ło to miej sce i w osa dach zo sta ją cych
na pra wie pol skim. Sta no wi sko to do bit nie okre śla dzie jo pis Mar cin
Kro mer, któ ry w dzie le p. t. „Po lo nia” na pi sa nem w r. 1573 po wia da:
„po wio skach dzier ży zwierzch ność wójt do ży wot nio, któ ry jest prze -
wód cą i ja ko by obroń cą wło ści, co są dzi oso bi ści we spół z kil ku wie -
śnia ka mi, któ rzy no szą na zwę ław ni ków”. Co od no si się wy łącz nie
do osad rzą dzą cych się pol skim pra wem. W mie ście Wy szo gro dzie
by ło wój to stwo ma ją ce dwie włó ki grun tu; są dy wój tow skie spra wo -
wał pre zy dent zwa ny wój tem, obie ra ny z miesz czan, ra zem z ław ni -
ka mi, któ rych na zy wa no rad ca mi, a stąd są dy na zy wa no ra dziec ki mi.
Zaś w Rę bo wie, wójt był co rocz nie obie ra ny ra zem z ław ni ka mi

na rok je den, a są dy ich tak że zwa ły się ra dziec ki mi, od któ rych póź -
niej szła ape la cya, aż do sta ro sty, jak to de kret są dów za dwor nych Re -
fe ren da ryi Ko ron nej z r. 1790 ozna czył. Po upad ku Rze czy po spo li tej
Pol skiej i no wej or ga ni za cji Księ stwa War szaw skie go, głów nie też Kró -
le stwa Kon gre so we go r. 1815, atry bu cye wój tów gmin, po sta no wie -
nia mi Na miest ni ka Kró lew skie go i Ra dy Ad mi ni stra cyj nej Kró le -
stwa, ści śle ozna czo ne zo sta ły. Od cza su utwo rze nia Kró le stwa Pol -
skie go, obo wiąz ki wój tów gmin speł nia li wła ści cie le ziem scy bez płat -
nie.; w r. 1864 prze la no pra wo na wy bo ry gmin ne, któ re za rów no
z zie mian ja ko i z wło ścian mo gą so bie wy bie rać wój tów.

Po do kład nem i szcze gó ło wem ro zej rze niu wszyst kich do ku -
men tów rę bow skich za cho wa nych, w ich sta ro żyt nej skrzyn ce, do -
cho dzi my do te go wnio sku, że w owe mi nio ne cza sy stan oświa ty Rę -
bo wian był da le ko wyż szy niż jest obec nie. Już ta sa ma Oko licz ność,
że gro ma da rę bow ska co rocz nie wy bie ra ła z po mię dzy sie bie wój ta
i ław ni ków do urzę du gmin ne go – któ rzy ko niecz nie mu sie li być pi -
śmien ny mi i znać do kład nie pra wa im przy słu gu ją ce – do sta tecz nie
nas po ucza, że nie pi śmien ni do wy jąt ków na le że li. Do dziś dnia prze -
cho wu ją się re fe ra ty w róż nych kwe stiach przez nich wła sno ręcz nie
opra co wa ne, ja ko to przez: Bosz ków, Bog da nów, Krze miń skich, Stel -
ma chów, Bier na tów, Wo jów, Gór nic kich itp., któ rych po tom ko wie
obec nie pi sać nie umie ją. Bo czyż moż na ta kie mu znać ja ką bądź
oświa tę, któ ry choć się po da za pi śmien ne go, to ca ła je go eru dy cja
(grun tow ne wy kształ ce nie) koń czy się na błęd nem i nie fo rem nem
pod pi sa niu swe go na zwi ska?... Al bo też w owe cza sy ist niał o dwie
wior sty od le gło ści w mie ście Wy szo gro dzie, ko ściół z klasz to rem księ -
ży Fran cisz ka nów, przy któ rym za kon ni cy utrzy my wa li szko łę ele -
men tar ną dwu kla so wą, a do któ rej i Rę bo wia nie po sy ła li swo je dzie -
ci. Był to klasz tor sta ro żyt ny, za ło żo ny r. 1320 przez Wa cła wa ks. Ma -
zo wiec kie go na Płoc ku; pier wiast ko wo drew nia ny, a po spa le niu w ro -
ku 1661, no wo mu ro wa ny wraz z ko ścio łem pod ty tu łem Naj święt -
szej Ma ryi Pan ny Aniel skiej, ro ku 1675 po bu do wa ny zo stał. Do tej
chwi li ist nie je lecz za pru skich cza sów gmi nie ewan ge lic kiej od da ny
zo stał r. 1803, a Fran cisz ka nie do Do brzy nia nad Wi słą prze nie sie ni
by li. W r. ze szłym umar ła w Wy szo gro dzie Jó ze fa Dą brow ska bli sko
stu let nia sta rusz ka, któ ra pierw szą Ko mu nię św. w tym ko ście le
przyj mo wa ła i pa mię ta do brze, jak po za ję ciu ko ścio ła przez Pru sa -
ków, ka to li cy czę ste bój ki o swój ko ściół z Niem ca mi sta cza li, aż ich si -
łą i ka ra mi uspo ka jać mu sia no.

Mi mo ujem nych stron we wzglę dzie oświa ty, to jed nak na po -
chwa łę Rę bo wian za zna czyć moż na, iż tu da le ko wię cej na książ kach
do na bo żeń stwa czy ta ją cych znaj du je się, niź li w ja kiej bądź in nej
wio sce. A na wet pa ru go spo da rzy pre nu me ru je „Ga ze tę Świą tecz ną”,
któ rej dru gim udzie la ją; pa ru na wet z Rę bo wa wy szło na po rząd nych
oby wa te li ziem skich, do któ rych za li czyć na le ży p. Bosz ko dzie dzi ca
wsi Wę grzy no wo, pa ra fii Or szy mo wo, któ ry wła sne mi si ła mi wy -
kształ cił się na za cne go oby wa te la kra ju, a chci wy wie dzy, nie usta je
w na by wa niu po ży tecz nych dzieł, sta jąc się apo sto łem świa tła i mo -
ral ne go kie run ku mię dzy lu dem wiej skim. Wy da ło rów nie Rę bo wo
pa ru znacz nych w swo im cza sie urzęd ni ków: z któ rych je den Prę gow -
ski urzę do wał w War sza wie. Ja koż mie li Rę bo wia nie w wie lu za wi -
łych kwe stiach praw dzi wych w nich opie ku nów, do któ rych się z ca -
łem za ufa niem uda wa li. Wie lu w Rę bo wie znaj du je się za moż nych
go spo da rzy, a ci ma jąc środ ki po te mu, z ła two ścią mo gli by umiesz -
czać swe dzie ci w śred nich za kła dach na uko wych. Nie raz udzie la łem
im ku te mu za chę ty, na co nie któ rzy z nich w te się od zy wa li sło wa:
„A ja każ z te go bę dzie ko rzyść, je śli sy na od dam do szkół i wy dam
na nie go kil ka na ście ty się cy zło tych?... Bo i na cóż z tych szkół wyj -
dzie?... Oto zo sta nie bur mi strzem lub ja kim niż szym urzęd ni kiem
w po wie cie, któ re go przy li chej pen syi jesz cze ży wić trze ba…, a jak do -
sta nie dy mi sję/ co się czę sto zda rza/, wte dy ja ko nie zdat ny do płu ga,
ani do młoc ki, chy ba w dzia dy pój dzie. W ta kim ra zie, wo lę już za te

pie nią dze stra co ne na szko ły, ku pić włó kę zie mi, a przy pra cy i trzeź -
wo ści, bę dzie jadł chleb i Pa na Bo ga chwa lił”. – Mo że Rę bo wia nie
po czę ści ma ją ra cyę, ale nie ze wszyst kim, bo dziś i go spo dar stwo rol -
ne sta ło się na uką, któ re mu oświa ta wie le idzie w po moc. Zresz tą,
gdy by się wszy scy trzy ma li ro li, wkrót ce by i zie mi za bra kło; bo czy to
wszy scy ma ją się kształ cić na urzęd ni ków, gdy jest ty le in nych za wo -
dów na świe cie?... Wszak że ów chło piec ucząc się w szko łach, mo że
zo stać dok to rem, in ży nie rem, kup cem iść do rze mio sła i zo stać kraw -
cem, ko wa lem, sto la rzem, ślu sa rzem oraz wie le in nych za wo dów
prak ty ko wać, a do te go wszyst kie go po trzeb na na uka, gdyż bez niej
wyj dzie na li che go par ta cza, a ni gdy na po rząd ne go rze mieśl ni ka.

Uczy niw szy tę ma łą prze pra wę, wróć my do dal sze go opo -
wia da nia dzie jów Rę bo wa, któ re mu pra wa przez Wła dy sła wa War -
neń czy ka nada ne, po twier dza ją Ste fan Ba to ry r. 1576, Zyg -
munt III r. 1597, Jan Ka zi mierz r. 1655, Au gust II r. 1704, Sta ni sław
Au gust Po nia tow ski r. 1777, cze go ory gi na ły znaj du ją się na miej scu. 

Do cie kaw szych pa mią tek za li cza ją się lu stra cye urzę do we wsi
Rę bo wa, w róż nych la tach od by wa ne, któ re nas ob ja śnia ją, w ja kich
roz mia rach przy wi le je nada wa ne przez kró lów Pol skich, przy słu gi -
wa ły Rę bo wia nom.

AR TY KUŁ PO CHO DZI ZE ZBIO RÓW BI BLIO TE KI IM. ZIE LIŃ SKICH TO WA RZY STWA NA UKO WE GO

PŁOC KIE GO PU BLI KO WA NE W „KO RE SPON DEN CIE PŁOC KIM” NR 52 Z 3 VII/21 VI/ 1883 R. S. 1

ZDJĘ CIA AU TOR NIE ZNA NY – (DOM PA RA FIAL NY 1, 

KRZYŻ PRZY GO SPO DAR STWIE PA NA GRZE GO RZA G. 2)

BI BLIO TE KA W RĘ BO WIE

reklama
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Ogłoszenia/reklama

Za trud ni my oso bę do sprze da ży i ser wi -
so wa nia urzą dzeń z ma ły mi sil ni ka mi.

Sprze daż czę ści. 

Ob słu ga skle pu in ter ne to we go. 
W za kres obo wiąz ków wcho dzić bę dzie:
ob słu ga Klien ta na skle pie. pra ce po rząd -
ko we, pra ce ser wi so we (w trak cie pra cy
przej ście cy klu szko leń w fir mie Stihl). 
Bo ru ta Mo tors Wy szo gród ul. Re bow -
ska 66 te; 242311006 ma il bo ru -
ta@bo ru ta.biz

Ogło sze nie drob ne
SPRZE DAM go spo dar stwo rol -
ne 2,403 ha z ma łym sta wem w miej -
sco wo ści Grod ko wo gm. Wy szo gród (2
dział ki ce na uśred nio na: 8 zł za m².
Kon takt 502648422

Ogłoszenia/reklama

W dniu 28.06.2020 r. w Bo dza no -
wie z oka zji Dnia Dziec ka od by ły
się za wo dy węd kar skie dla naj -
młod szych. Or ga ni za to rem za wo -
dów by ło ko ło PZW nr. 103 w Bo -
dza no wie. Udział wzię ło 31 dzie ci
w tym 8 dziew czy nek i 23 chłop -
ców w wie ku od 4 do 16 lat.

Zwy cięz ca mi po szcze gól nych ka te -
go rii zo sta li:

kat do lat 6
• Adam No wac ki – za zło wie nie

ryb o wa dze 3180 g.
• Mi chał Kor po liń ski – za zło wie -

nie ryb o wa dze 1000 g.
• Szy mon Jóż wiak – za zło wie nie

ryb o wa dze 890 g.
kat – 7-11 lat
• Ame lia Kra wiec – za zło wie nie

ryb o wa dze 1230 g.
• Wik to ria Wo liń ska – za zło wie -

nie ryb o wa dze 930 g.
• Ju lia Bu dek – za zło wie nie ryb

o wa dze 590 g.
kat – 12-16 lat  
• Mar ty na Skie ra – za zło wie nie

ryb o wa dze 870 g.
• Kon rad Ba ka larz – za zło wie nie

ryb o wa dze 800 g.
• Ku ba Ry bic ki – za zło wie nie ryb

o wa dze 790 g.
Na gro dy wrę czy li   uczest ni kom

zma gań Wójt Gmi ny Bo dza nów Je rzy
Sta ni szew ski, rad ny Po wia tu Płoc kie go
Pa weł Bo giel i pre zes ko ła 103 Bog dan
Chmu ra.

Wszy scy uczest ni cy za wo dów
otrzy ma li na gro dy rze czo we i pacz ki ze
sło dy cza mi. Na gro dy ufun do wa li: ko -
ło 103 Bo dza nów, Sta ro stwo Po wia to we
w Płoc ku, Wójt Gmi ny Bo dza nów pan
Je rzy Sta ni szew ski, Fir ma Wasz -Dach,
fir ma Dach -plus z Bo dza no wa, sklep
zoo lo gicz no -węd kar ski Woj ciech Mar -
kie wicz z Bo dza no wa.

Na za koń cze nie za wo dów za rząd
ko ła przy go to wał po czę stu nek, dla dzie -
ci by ły hod - do gi, ham bur ge ry, fryt ki,
wa ta cu kro wa i na po je a dla do ro słych
przy go to wa no gril la.

Za wo dy od by ły się pod Ho no ro -
wym Pa tro na tem Sta ro sty Płoc kie go
Ma riu sza Bień ka.  

Węd kar skie zma ga nia w Bo dza no wie
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W czerw cu przed sta wi -
cie le Ochot ni czej Stra -
ży Po żar nej w No wych
Łub kach wspól nie ze
Szko łą Pod sta wo wą
pod pi sa li umo wę o do -
fi nan so wa nie pro jek tu
pn. „Spor to we i kre -
atyw ne la to – mi ni
pół ko lo nie dla dzie ci
w No wych Łub kach”
w ra mach Pro gra mu
Dzia łaj Lo kal nie 2020.
Pro jekt re ali zo wa ny
przez Osp No we Łub ki
przy współ pra cy ze
Szko łą Pod sta wo wą
w No wych Łub kach
oraz Ra dą Ro dzi ców.

NO WE ŁUB KI, 15.06.2020 R.

DZIA ŁA MY LO KAL NIE 2020 – pod pi sa nie umo wy w No wych Łub kach

MI NI PÓŁ KO LO NIE W NO WYCH ŁUB -
KACH W RA MACH DZIA ŁAJ LO KAL NIE

Jest nam nie zmier nie mi ło po in for mo wać o otrzy ma niu do -
fi nan so wa nia w ra mach pro gra mu Dzia łaj Lo kal nie 2020.
Pro jekt pn. „Spor to we i kre atyw ne la to – mi ni pół ko lo nie
w No wych Łub kach” prze szedł po zy tyw ną oce nę i uzy skał
wspar cie fi nan so we o war to ści 3.800,00 zł. W ra mach za -
da nia zo sta nie za ku pio ny i za mon to wa ny ze wnętrz ny stół
do te ni sa sto ło we go na te re nie szko ły oraz zo sta ną za ku -
pio ne wie lo for ma to we gry. Głów nym ce lem pro jek tu jest
or ga ni za cja w okre sie wa ka cji bez płat nych mi ni pół ko lo nii
dla dzie ci i mło dzie ży ze szko ły w No wych Łub kach.
Pro jekt zo stał na pi sa ny przy współ pra cy na uczy cie li An ny
Trze ciak, Krzysz to fa Ja ku bia ka oraz OSP No we Łub ki
Szcze gó ło we in for ma cje do ty czą ce prze bie gu za pla no wa -
nych za jęć w ra mach mi ni pół ko lo nii zo sta ną przed sta wio -
ne w nie da le kiej przy szło ści.
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